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1. UCEL ZPRACOVANIi ENERGETICKEHO POSUDKU

Energeticky posudek je zpracovan za ucelem posouzeni proveditelnosti projekti tykajicich
se shizovani energetické naroc¢nosti vybranych ¢&asti energetického hospodarstvi
financovanych z programi podpory ze statnich a evropskych finanénich prostredki, pokud
poskytovatel podpory nestanovi s pfihlédnutim k narokim jednotlivého programu podpory
jinak.

Predmétem aktualizace EP je zména alternativni investice z dlivodi zmény metodiky.

1.1 UVOD

Tento Energeticky posudek je zpracovan jako pfiloha Zzadosti o dotaci v programu Uspory energie
—vyzva |. OP TAK, priorita 4. Posun k nizkouhlikovému hospodarstvi, Specificky cil 4.1 Podpora
energetické ucinnosti a snizovani emisi sklenikovych plynu. Energeticky posudek je zpracovan
dle vyhlasky €. 141/2021 Sb. a dale podle specifickych podminek vyzvy, které hodnoti a k jejichz
splnéni se vyjadfuje. Konkrétné jsou sledovany uspory energii za jednotliva opatfeni, uspory ve
Clenéni technologické zafizeni a systémy TZB, snizeni emisi 8kodlivych a znecistujicich latek,
snizeni primarni neobnovitelné energie a podil FVE na celkové Uspofe energii.

Pfedmétem Energetického posudku je posouzeni pfinosli vybrané d&asti energetického
hospodafistvi spoleénosti BRAVA machining s.r.o., na adrese Nadrazni &.p. 10, 471 07 Zandov.
Pfedmétné energetické hospodarstvi pfedstavuje areal vyrobni strojirenské spolecnosti, jejiz
vyrobni program je zaméfen na obrabéni. Pfedmétem posouzeni Energetického posudku jsou
racionalizacni opatfeni a jejich pfinosy navrhovana pro technologicka zafizeni (vyrobni i
nevyrobni) i systémy TZB. Racionaliza¢ni opatfeni jsou zaméfena na redukci pfili§ vysoké
energetické naro€nosti vybranych technologickych zafizeni a procesl a nizké energetické
efektivity Casti systému TZB. Realizaci opatfeni nebude dle Zadatele dotéena stavajici vyrobni
kapacita technologického zafizeni.

Vystupem hodnocenych opatfeni je vyrazné snizeni energetické naro€nosti vybrané casti
energetického hospodarstvi, nakladu na nakup energetickych vstupu v rozsahu elektrické energie
i zemniho plynu, vyuziti OZE ve formé instalace FVE a celkové technické i moralni modernizace
vybrané casti energetického hospodarstvi spolecnosti.

Podklady pro zpracovani Energetického posudku

A) Technické podklady
- Technické podklady pro stavajici technologie a systémy TZB,
- Technické a cenové nabidky na dodavku novych technologii a systému TZB,
- Popis stavajiciho stavu energetického hospodarstvi a realizace opatfeni ze strany zadatele
- Mistni Setfeni skute€ného stavu dotéenych technologii a systému TZB

B) Legislativni podklady
- Zakon €. 406/2000 Sb. o hospodareni energii
- Vyhlaska &. 141/2021 Sb. o energetickém posudku
- Vyhlaska €. 118/2013 Sb. o energetickych specialistech

C) Uéetni podklady
- Faktury za elektrickou energii, zemni plyn a vodu za obdobi 11.08.2020 — 31.08.2022
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2.

IDENTIFIKACNi UDAJE

Zadavatel energetického posudku

nazev firmy

pravni forma

adresa

ICO

DIC

odpovédny zastupce
telefon

e-mail

BRAVA machining s.r.o.
spole€nost s ru¢enim omezenym
Nadrazni &.p. 10, 471 07 Zandov
09565230

CZ09565230

Ing. Jan Briiak - jednatel

+ 420 724 261 028
jan.brnak@bravamachining.com

Zpracovatel energetického posudku

nazev firmy

pravni forma

Adresa

ICO

DIC

kontaktni adresa

Gsm

e-mail

Zpracoval

datum vydani en. opravnéni

Podpis a razitko zpracovatele

KEnergy s.r.o.
Spolecnost s ru¢enim omezenym
Jeronymova 229/7, Liberec 7, 46007
22796975

CZ22796975

Jeronymova 229/7, Liberec 7, 46007

+420 737 702 660

daniel@kenergy.cz

Bc. Daniel Kout MBA, energeticky specialista
€. 0914 ze dne 25. 3. 2011

Predmét energetického posudku - podnik, provozovna, zafizeni, stavba, projekt atd.

Predmét EP

nazev firmy

pravni forma

adresa spolecnosti
adresa predmétu feSeni
ICO

DIC

odpovédny zastupce
telefon

e-mail

Snizeni energetické naro¢nosti vybrané ¢asti
energetického hospodarstvi spole€nosti
BRAVA machining s.r.o.

BRAVA machining s.r.o.
spole¢nost s ruenim omezenym
Nadrazni €.p. 10, 471 07 Zandov
v k.U. Zandov

09565230

Cz09565230

Ing. Jan Briiak - jednatel

+ 420 724 261 028

jan.brnak@bravamachining.com
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3. SOUHRN ENERGETICKEHO POSUDKU

3.1 Souhrnny popis navrzenych energeticky uspornych opatreni

Pfedmétem Energetického posudku je posouzeni pfinosu vybrané ¢asti energetického hospodarstvi
spole¢nosti BRAVA machining s.r.o., na adrese Nadrazni &.p. 10, 471 07 Zandov. Pfedmétné
energetické hospodarstvi predstavuje areal vyrobni strojirenské spolecnosti, jejiZ vyrobni program
je zaméfen na obrabéni. Pfedmétem posouzeni Energetického posudku jsou racionaliza¢ni opatfeni
a jejich pfinosy navrhovana pro technologicka zafizeni (vyrobni i nevyrobni) i systémy TZB.
RacionalizaCni opatfeni jsou zaméfena na redukci pfiliS vysoké energetické naro€nosti vybranych
technologickych zafizeni a procesl a nizké energetické efektivity ¢asti systéml( TZB. Realizaci
opatfeni nebude dle Zadatele dotéena stavajici vyrobni kapacita technologického zafizeni.

Vystupem hodnocenych opatfeni je vyrazné snizeni energetické naroCnosti vybrané cZasti
energetického hospodarstvi, nakladi na nakup energetickych vstupl v rozsahu elektrické energie i
zemniho plynu, vyuziti OZE ve formé instalace FVE a celkové technické i moralni modernizace
vybrané Casti energetického hospodarstvi spolecnosti.

V posuzovaném navrhu jsou zahrnuta nasledujici energeticky Usporna opatreni:

Predmétem resSeni tohoto energetického posudku je posouzeni proveditelnosti a hodnoceni
pfinosi souboru racionalizaénich opatreni pro konkrétni ¢ast energetického hospodaristvi
spole¢nosti BRAVA machining s.r.o. Konkrétné je posuzovana proveditelnost nasledujiciho
racionalizaéniho opatieni:

1) ZvysSeni ucinnosti vyroby stlaceného vzduchu — vyména kompresoru

2) Vyména stavajicich frézky

3) Vyména stavajicich soustavy pracek

4) Vymeéna stavajicich svitidel za LED technologii

5) Instalace Fotovoltaické vyrobny, o instalovaném vykonu 49,5 kWp

6) Vyuziti odpadniho tepla pro vytapéni administrativni ¢asti a pfipravu TV
7) Regulace plynového vytapéni vyrobni haly

Pro tyto vybranou ¢ast energetického hospodarstvi byla definovana nadmérna energeticka
naroénost v mérnych, nebo absolutnich, technickych, finanénich a environmentalnich

jednotkach.

Opatreni 1: ZvysSeni ucéinnosti vyroby stlacéeného vzduchu — vvména kompresoru:

Opatfeni hodnoti vyménu stavajici soustavy 2ks kompresor(, které nemaji proporcionalni fizeni
provozu frekvenénim méni¢em a dale nemaji vyuziti odpadniho tepla z vyroby STL vzduchu.
Soustava je pfedimenzovana a provozovana s nizkou ucinnosti vyroby STL vzduchu, kdy dily
omezené moznosti regulace kompresory pracuji znanou ¢ast provozni doby ,na prazdno“ bez
vyroby STL vzduchu. Vysledkem je vysoka energeticka naro¢nost vyroby STL vzduchu s vysokym
potencialem Uspory elektrické energie a potencialem vyuziti odpadniho tepla pro vytapéni a
pfipravu TV. Racionalizani opatfeni spo€iva v instalaci jednoho nového kompresoru s frekvenénim
méni¢em pro optimalni fizeni vyrovy STL vzduchu a tepelnou vlozkou pro vyuziti odpadniho tepla.
Vysledkem je zasadni zvySeni U€innosti vyroby STL vzduchu, sniZeni spotfeby elektrické energie
a nahrada ¢asti zemniho plynu vyuzivaného pro vyrobu tepla pro vytapéni a pfipravu TV.
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Opatieni 2: Vyména stavajicich frézky

Opatfeni hodnoti vyménu stavajici frézky za novou s niZ8i energetickou narocnosti. Pfedmétem
opatfeni neni zvy3eni produkce spole¢nosti, ale energeticka uspora v ramci vybrané technologie a
technologického procesu. Navrhovany stroj je moderni pocitaem fizena frézka, proti stavajicimu
stroji s nizni energetickou narocCnosti. Energeticka uspora vznika optimalizaci procesu vlastniho
obrabéni i pohybu nastroje, snizeni ¢asu pfed obrabénim, snizenim ¢asl provozu Cerpadel chladici
kapaliny a ostatnich provoznich procesu. Vysledkem je pro stejny objem vyroby vyrazné zkraceni
pracovnich ¢aslt a tim snizeni spotfeby elektrické energie. Ke zvySeni produkce spolecnosti
nedojde, pfed i za prfedmétnou technologii jsou jina zafizeni, jejichz kapacita se neméni,
samostatna frézka nemuize v podminkach spolecnosti ,Brava machining s.r.0.“ vést ke zvySeni
produkce spolecnosti.

Opatieni 3: Vyména stavajicich soustavy pracek

Opatfeni hodnoti vyménu 2 ks stavajicich pratek za novou s niz§i energetickou naro¢nosti.
Pfedmétem opatfeni neni zvySeni produkce spole¢nosti, ale energeticka Uspora v ramci vybrané
technologie a technologického procesu. Navrhovany stroj je moderni zafizeni, které nahrazuje 2
stavajici pracky s vysokou energetickou narocnosti (pfedevsim na ohfev vody k prani (Cisténi)
vyrobku. Instalaci pfedmétné pracky dojde ke snizeni energetické naroCnosti této operace. Ke
zvySeni produkce spole¢nosti nedojde, pied i za pfedmétnou technologii jsou jina zafizeni, jejichz
kapacita se neméni, samostatna frézka nemulze v podminkach spole¢nosti ,Brava machining s.r.o0.”
vést ke zvySeni produkce spole¢nosti.

Opatreni 4: Vyména stavajicich svitidel za LED technologii

Opatieni hodnoti rekonstrukci stavajici osvétlovaci soustavy k rozsahu vSech svétlenych zdroja
budovy. Stavajici osvétlovaci soustava je nevyhovujici s velmi vysokou energetickou naro¢nosti.
Pfedmétem hodnoceni je nahrada stavajicich energeticky nehospodarnych svétlenych zdroji za
nove, zaloZzené na technologii LED. Vysledkem je zasadni snizeni spotfeby elektrické energie pro
potfeby osvétleni, modernizace systému systému TZB a zlepSeni kvality osvétleni vyrobni plochy,
administrativnich i pomocnych prostorech pfi zasadnim snizeni spotfeby elektrické energie.

Opatieni 5: Instalace Fotovoltaické elektrarny

Opatfeni hodnoti pfinosy instalace FVE na stfeSnim plasti budovy a vliv instalace na energetické
hospodarstvi budovy. Pfedmétem hodnoceni je instalace FVE, nové o celkovém instalovaném
vykonu 49,5 kWp umisténé na sedlové stfeSe budovy. Dle Zzadatele jsou na budové technické
dispozice pro instalaci FVE.

Opatieni 6: Vyuziti odpadniho tepla pro vytapéni administrativni ¢asti a pripravu TV

Opatfeni hodnoti pfinosy vyuziti odpadniho tepla z provozu vyroby STL vzduchu po instalaci
noveho kompresoru a implementaci odpadniho tepla do tepelné bilance vytapéni administrativni
Casti budovy a pro pripravu TV. Pro vyuZiti odpadniho tepla bude instalovana technologie
umoziujici vyuZiti celé bilance odpadniho tepla do tepelného hospodafstvi budovy. Teplo bude
slouzit pro celoro¢ni pfipravu TV a v topném obdobi pro kryti potfeby tepla vytapéni kancelafi
s teplovodnim okruhem a to do zakladu diagramu potfeby tepla. Pfinosem je vyrazna redukce
spotfeby zemniho plynu pro vytapéni kancelafi a pro pfipravu TV.

Opatieni 7: Regulace plynového vytapéni

Opatfeni hodnoti pfinosy instalace regulace vytapéni vyrobnich prostord pomoci tmavych
plynovych zafi€u. V souCasném stavu je regulace feSena pomoci manualniho ovladani, které
ovlada uzivatel na zakladé potfeby. To v disledku vede k vytapéni vyrobnich prostord na vyssi
teploty nez jsou pozadované a tim k provozni nehospodarnosti. Opatfeni spociva v instalaci
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regulacnich prvk(l, které budou ovladat stavajici zdroje tepla na zakladé ¢asového programu a
pfednastavenych teplot zadanych taxativhé dle charakteru cinnosti ve vyrobni ¢asti. Dojde
k vylou€eni lidského faktoru, uzivatel bude provoz vytapéni ovladat a fidit napf. pomoci aplikace
v pc. Vysledkem bude snizeni teploty ve vyrobnich prostorech o 3K a tomu odpovidajici zasadnim
shizeni spotfeby zemniho plynu pro vytapéni.

3.2 Identifikace programu podpory

Tento Energeticky posudek je zpracovan jako pfiloha Zzadosti o dotaci v programu Uspory energie -
vyzva |. OP TAK, priorita 4. Posun k nizkouhlikovému hospodarstvi, Specificky cil 4.1 Podpora
energetické ucinnosti a snizovani emisi sklenikovych plyn(. Energeticky posudek je zpracovan dle
vyhlasky €. 141/2021 Sb. a dale podle specifickych podminek vyzvy, které hodnoti a k jejichz splnéni
se vyjadiuje. Konkrétné jsou sledovany uspory energii za jednotliva opatfeni, Uspory ve &lenéni
technologické zafizeni a systémy TZB, snizeni emisi Skodlivych a znediStujicich latek, snizeni
primarni neobnovitelné energie a podil FVE na celkové uspore energii.

3.3 Naplinéni kritérii

Ministerstvo pramyslu a obchodu jako vyhlasovatel vyzvy, pro kterou je zpracovan tento energeticky
posudek, stanovuje nasledujici kritéria Zadosti o dotaci:

Tabulka 1: Naplnéni Kritérii

NAPLNENI KRITERIT
Kritérium Jednotka | Pozadavek Dosazena hodnota PInéni pozadavku
Uspora energii % 30% 45,98% ANO
Uspora z instalace FVE % max 30% 14,69% ANO
Uspora emisi % 30% 58,97% ANO
Uspora primarnich Energii % 30% 56,42% ANO

Max. produkce v¢. pretoku ve vyS$i 20,56% z celkové produkce. (max. vyroba uvaZzovana na strané bezpecnosti).

Pozadovana kritéria vyzvy jsou splnéna ve vsech pozadovanych bodech.
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3.4 Analyza uziti energie — bilance pfinosu projektu

V nasledujici tabulce jsou uvedeny spotifeby energetickych vstupu pfed a po realizaci projektu.
Stavajici spotfeby jsou kalkulovany z predlozenych faktura¢nich udajl za jednotlivé energeticka

vstupy za poslednich 12 kalendarnich mésicu.

Tabulka 2: Analyza uZiti energie — definice pfedmétné casti energetického hospodarstvi

ANALYZA UZITi ENERGIE — PREDMET ENERGETICKEHO POSUDKU
Spotieba energie
Struktura spotreby energie Stavajici stav Vychozi stav
MWh/rok tis. Ké/rok MWh/rok tis. Ké/rok

Celkem 728,36 4 292,06 492,80 2 650,07
Analyza podle energonositelt
Elektfina 555,63 3873,01 320,06 2231,01
Zemni plyn 172,73 419,05 172,73 419,05
Analyza podle zpusobu uziti energie/sporebicu

Elektfina 555,63 3873,01 320,06 2231,01

1.1 | Kompresory 116,02 808,73 116,02 808,73

1.2 | Frézka 60,72 423,25 60,72 423,25
1] 1.3 | Pracka 59,15 412,31 59,15 412,31

1.4 |FVE 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5 | Osvétleni 84,17 586,72 84,17 586,72

1.6. | Ostatni technologie 235,56 1641,99 0 0

Zemni plyn 172,73 419,05 172,73 419,05
2| 2.1 | Kotel ZP - administrativa 43,72 106,07 43,72 106,07

2.2 | Plynové vytapéni hala 129,01 312,99 129,01 312,99

Energeticka bilance Vychozi

stav,

hospodarstvi, které je predmétem hodnoceni Energetického posudku.

Pozn.: Definice Stavajici a Vychozi stav.

je sestavena za dotéenou ¢&ast energetického

STAVAJICI STAV:

VYCHOZi STAV:

¢ast EN hospodafstvi.

- Spotfeby energii v rozsahu celého energetického hospodarstvi
- Spotfeby energii dle fakturacnich Udajl za energetické vstupy za celé EN. Hospodarstvi.

- Spotfeby energii v rozsahu pfedmétné Casti energetického hospodarstvi
- Spotfeby energii stanoveny dle fakturacnich Udaji za energetické vstupy za pfedmétnou

Energeticky posudek — Snizeni energetické narocnosti energetického hospodarstvi BRAVA machining s.r.o.

Strana|9z69




Tabulka 3: Analyza uZiti energie - bilance pfinost projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Struktura spotreby

Spotieba energie

Vychozi stav

Navrhovany stav

Rozdilova bilance

snergie MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/rok
Celkem 492,80 2 650,07 266,18 1 238,09 226,61 1411,98
Analyza podle energonositelt
Elektfina 320,06 2231,01 130,34 908,52 189,73 1322,50
Zemni plyn 172,73 419,05 135,85 329,57 36,88 89,48
Analyza podle zptisobu uziti energie/sporebict
Elektfina 320,06 2231,01 130,34 908,52 189,73 1 322,50
1.1 Kompresory 116,02 67,28 468,99 48,74 339,74 339,74
1.2 Frézka 60,72 38,02 264,99 22,70 158,26 158,26
1(1.3 Pracka 59,15 31,50 219,57 27,65 192,73 192,73
14 FVE 0,00 0,00 -35,36 -246,46 35,36 246,46
15 Osvétleni 84,17 28,90 201,42 55,28 385,31 385,31
1.6 | Ostatni technologie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zemni plyn 172,73 419,05 135,85 329,57 36,88 89,48
2.1 Plynovy kotel 43,72 22,32 54,14 21,40 51,93 51,93
2 2.2 | Plynové vytapéni 129,01 113,53 275,43 15,48 37,56 37,56

Spotreba elektrické energie — predmétna ¢ast:

- vychozi stav pred realizaci projektu: 492,80 MWh/rok,
- vychozi stav, naklady na energetické vstupy: 2 650,07 tis. K¢,
- navrhovany stav po realizaci opatreni: 266,18 MWh/rok,

- prinosy projektu definované usporou energii: 226,61 MWh/rok.
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4. PODROBNOSTI ENERGETICKEHO POSUDKU

4.1

Uspory energie - vyzva |. OP TAK, priorita 4, Specificky cil 4.1

Dotace je ur€ena na podporu projektll pro snizeni energetické naro€nosti provozu budov
podnikatelskych subjektt v definici malych az velkych podniki a to modernizaci, nebo nahradou
jednotlivych ¢asti energetického hospodarstvi dle definice vyzvy. Mezi podporované aktivity patfi:

- Modernizace rozvodl elektfiny,
ucinnosti.

- Vyuziti odpadni energie.

- Snizovani

(vyfukové) emise COy).

- Vyuzivani obnovitelnych zdroji energie a vysoce u¢inné KVET na pevnou biomasu,
bioplyn a biometan a elektrickych tepelnych ¢erpadel pro pokryti vlastni potfeby energie
budov a energetickych hospodafrstvi podnikatelskych provozu.

plynu,
v energetickych hospodarstvich podnik(i za u¢elem zvySeni Gcinnosti.

- Akumulace vSech forem energie v ramci komplexnich projektd pro zvySovani energetické

energetické naro¢nosti/zvySovani
technologickych procest (pouze pro nové zafizeni, které musi mit nulové pfimé

- Modernizace trakénich napajecich stanic a trakéni nap3jeci sité.

- Zavadéni prvku efektivniho nakladani s energii a optimalizaci provozu k regulaci jeji
spotieby véetné podpory implementace nastroju energetického managementu.

tepla, chladu a stlaéeného vzduchu

energetické ucinnosti vyrobnich a

4.2 Vymezeni kritérii programu podpory ve vztahu k predmétu EP

V nasledujici tabulce jsou uvedeny spotifeby energetickych vstupu pfed a po realizaci projektu.

Tabulka 4: Vymezeni kritérii

Typ kritéria

Vysvétleni

a) V ramci Vyzvy bude podpofen projekt, ktery
prokéze usporu energie v konecné spotifebé energie
podle tabulky €.3 Analyza uZiti energie — bilance
pFinosu projektu uvedené v Pfiloze €. 3 k vyhlasce
€. 141/2021 Sb. o energetickém posudku a o
udajich vedenych v Systému monitoringu spotifeby
energie, v platném znéni.

Energeticky posudek prokaze v rozsahu pfedmétné
Casti usporu energetickych vstup(l na zakladé definice
vyhladky €. 141/2021 Sb. pro pfedmétny typ
Energetického posudku.

b) Opatfeni renovace stavajicich budov musi splnit
minimalni Usporu primarni energie z
neobnovitelnych zdroju ve vysi 30 % na zakladé
Taxonomie: Nafizeni Evropského parlamentu a rady
(EU) &. 2020/852 ze dne 18. Eervna 2020 o zfizeni
ramce pro usnadnéni udrzitelnych investic a o
zméné narizeni (EU) 2019/2088 a jeho doplInéni
pokud jde o stanoveni technickych screeningovych
kritérii.

Doklada se vystupy Energetického posudku pro
definovany souhrn hodnocenych racionalizaénich
opatfeni a pfepocet na Usporu primarni energie z
neobnovitelnych zdroju. Vychazi se pfitom z definice
tzv. ,Vychoziho stavu®, tj. energetické bilance
odpovidajici pfedmétné &asti energetického
hospodarstvi, které odpovida rozsahu:

1) Dotcené technologie, ktera je predmétem EP
2) Energetické narocnosti systému TZB budovy
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g) S ohledem na nemoznost zapoditani uspory Pfedmétem navrhu racionaliza&nich opatfeni je systém

energie z OZE do plnéni smérnice o energetické FVE. Pfedmétem stanoveni EP je pro FVE ur€eni vyse
ucinnosti je nutné, aby u projektu zahrnujici uspory v technickych jednotkach a porovnani této
instalaci fotovoltaickych systém, vySe Uspory uspory se souc¢tem agregované uspory za ostatni

energie z téchto opatfeni neprekrocila hranici 30 %. | racionalizacni opatfeni. Podil uspory FVE neni vySsi
Jedna se o velikost podilu u indikatoru povinného k nez 30% ze souctu Uspor ostatnich opatfeni.
naplnéni 323000 Snizeni konecné spotifeby energie
u podpofenych subjekta.

t) V pfipadé aktivity snizovani energetické Zastupcem spolecnosti (Zadatele o dotaci) bylo
naro¢nosti/zvySovani energetické uginnosti potvrzeno, Ze zadné z hodnocenych opatfeni nevede
vyrobnich a technologickych procest musi pfi k navySeni produkce spolec¢nosti. Systémy TZB
pofizeni energeticky UspornéjSich vyrobnich stroji a | nemohou k navySeni produkce pfispét. V pripadé
technologickych zafizeni respektovany nize vyrobni technologie je tato sou€asti uceleného
uvedené podminky: komplexniho procesu, kdy zafizeni pfed a za dot€éenou

technologii z hlediska provoznich procest neumoznuije

. ro¢ni produkce nového zafizeni nesmi , . !
samovolné navyseni kapacity.

prekrocit ro€ni produkci nahrazovaného zafizeni ;
pokud dojde k pfekroceni roéni produkce, tak musi
byt pro vypocet zplsobilych vydajl aplikovan élanek
38 bod 3 b) Nafizeni Komise (EU) €. 651/2014

. zafizeni musi byt nové a sou¢asné musi byt
prokazatelné, Ze nahrazovana zafizeni jiz nejsou
pouzivana

VSechna zafizeni budou dle zastupce zadatele nova.

4.3 Lokalita predmétu Energetického posudku

Pfedmétem FeSeni je energeticky posudek firmy Brava machining s.r.o., firma se nachazi
v Usteckém kraji v okrese D&g&in ve mésté Zandov. Jedna se o velmi mladou a prosperuijici firmu.
Brava machining s.r.o ma ale spoustu zkuSenosti, které pochazeji od zaméstnanct byvalé firmy
Hoerbiger Zandov, ktera v minulosti plisobila v dané lokalité. Firma Brava machining s.r.o. byla
zalozena v Fijnu roku 2020 a v lednu byla zahajena vyrobu dilG, ur€enych pro kompresorovou
techniku.

Vyroba je provozovana ve dnes pondéli — patek, ve tfismé&nném provozu, soboty, popf. nedéle jsou
vyuzivany vyjimecné. Pfedmétem spole€nosti je strojni vyroba s vysokou pfidanou hodnotou. Pro
svoji €innost je spolecnost zavisla mimo jiné na energetickych vstupech. Ve spotfebé energii je
mozno definovat stfedné vysoky potencial uspor a to jak v systémech TZB, tak vybranych ¢astech
technologického zafizeni. Okrajové podminky uzivani energetického hospodafstvi odpovidaji
obvyklym hodnotam, teploty ve vytapénych prostorech jsou diky absenci u€inné regulace vyssi nez
doporucené.
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4.3.1 Mapa lokality obce / mésta
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4.4 Vychoazi stav

Popis stavajiciho stavu predmétné ¢ast Energetického hospodaristvi

Déle je uveden popis hlavnich &asti vybrané Casti energetického hospodafrstvi, tedy téch &asti
z celkového energetického hospodarstvi, které jsou pfedmétem navrhu Energetického posudku.

4.4.1 Zdroje tepla pro vytapéni

Tato ¢ast technického zarizeni je predmétem hodnoceni prinosu opatreni Energetického
posudku, resp. je dotéena navrhovanymi racionalizaénimi opatienimi.

V budové jsou instalovany 2 samostatné, odliSné zdroje tepla pro vytapéni. Vyrobni hala je vytapéna
tmavymi salavymi zafici Kotrbaty, vytapéni administrativni ¢asti se socialnim zazemim je pomoci
teplovodni soustavy s atmosférickym kotlem na zemni plyn. Rozdilny charakter vytapéni je dan
rozdilnymi charaktery vytapénych prostorli. Dle zastupce Zadatele jsou zdroje pro jednotliva
prostfedi vhodné, zajistuji vytapéni na pozadované teploty.

Tabulka 5: zdroje tepla vytapéni

ZDROJ TEPLA UMISTENI VYKON max | VYKON max |POZN.:
P (kW) P (kW)

Tmavy zafi¢ Kotrbaty KM15 vyrobni hala - obrobna 15,3 kW x 7 ks 107,1 | *

Tmavy z&fi¢ Kotrbaty KM22,5 | vyrobni hala - obrobna 22,7 kW x 7 ks 158,9 | *

Kotel, WOLF NG-2E-35 administrativa, soc. zazemi | 34,3 kW 34,3 | **

CELKEM 300,3

*  Zdroje maji nevyhovuijici zplsob regulace provozu, predmétné prostory jsou pretapény
** 7Zdroj bude v navrhu tohoto EP z &asti nahrazen vyuZitim odpadniho tepla z kompresoru.

Nedostatkem je nevyhovujici regulace provozu zdroji na vyrobni hale.

Aktualni zpusob regulace provozu tmavych zafi¢l na ploSe je zcela nevyhovujici. Soucasny
zpusob fizeni provozu salavych zaficu umoznuje uzivatelim zapinat zafi¢e pro zvySeni pocitové
teploty na pracovisti. Teploty na pracovisti je opakované méfena (méfeni v riznym mistech
pracovni plochy) a je zjisténo trvalé prekracovani teploty vytapéni na primérnych 20,5 — 21°C.
Timto EP je proto navrZeno racionalizaCni opatfeni — regulace otopné soustavy vyrobni plochy.

I\l
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Obrazek 4: Viytapénivyrobnich prostort

Obrazek 5: Viytapéni requlace tmavych zarica vyrobnich prostort

Vytapéni prostort administrativy a socialniho zazemi je pomoci atmosférického kotle WOLF za
zemni plyn. Na kotel je napojena standardni teplovodni otopna soustava.

Provoz kotle bude dot&en navrhem vyuziti odpadniho tepla z vyroby STL vzduchu pro teplovodni
vytapéni a pfipravu TV. Kotel slouzi jako zdroj tepla i pro celoro¢ni pfipravu TV. TV je
pfipravovana v zasobniku OKC 300 o obsahu 296 litrd.

I
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Obrazek 6: Zdroj tepla pro vytapéni administrativy a zazemi

Déle je uvedena bilance vyroby tepla pro vytapéni administrativni ¢asti a soc. zazemi a pfipravy
TV. Spotieba tepla pro vytapéni haly je stanovena dopoétem z celkové spotieby zemniho plynu.

Tabulka 6: Bilance vyroby tepla, spotfeba paliva vytapéni administrativa

VYTAPENI

radiator 12
vykon 1,65
celkem 19,8
¢as 1700
energie 121,176 | GJ/rok
energie 33,66 | MWh/rok

TV

0s0oB 10
spotieba 30
celkem 300
¢as 251
energie 14,18 | GJ/rok
energie 3,94 | MWh/rok

CELKEM

uT 33,66 | MWh/rok
TV 3,94 | MWh/rok
CELKEM 37,60 | MWh/rok
ucinnost 86%
SPOTREBA 43,72 | MWh/rok
z toho UT 39,14 | MWh/rok
ztoho TV 4,58 | MWh/rok
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Spotieba tepla pro vytapéni haly je stanovena dopoctem z celkové spotieby zemniho plynu.

Tabulka 7: Bilance vyroby tepla, spotfeba paliva vytapéni vyrobni hala

ANALYZA UZITi ENERGIE - PREDMET ENERGETICKEHO POSUDKU

Spotieba energie
Struktura spotreby energie Stavajici stav Vychozi stav
MWh/rok tis. Ké/rok MWh/rok tis. Ké/rok
Zemni plyn 172,73 419,05 172,73 419,05
2121 Plynovy kotel 43,72 106,07 43,72 106,07
2.2 | Plynové vytapéni haly - zafice 129,01 312,99 129,01 312,99

4.4.2 Vyroba stlaéeného vzduchu
Tato cast technického zarizeni je predmétem hodnoceni pfinosl opatifeni energetického

posudku.

Stlaceny vzduch je vyuzivan pro technologii. V kompresorovné jsou v souasné dobé umistény
celkem dva kompresory zn. RENER, 1) RENNER RS45, 2) RENNER RS-Pro45. Spotfeba
kompresor( ani vyroba stl. vzduchu neni samostatné pribézné mérena. Pro potfeby zpracovani
tohoto Energetického posudku provedl| zadatel standardizované méfeni provozu obou kompresor(.

vytapéni a pfipravu TV.

Soustava je pfedimenzovana a provozovana s nizkou uc€innosti vyroby STL vzduchu, kdy diky
omezené moznosti regulace kompresory pracuji znaénou ¢ast provozni doby ,na prazdno“ bez
vyroby STL vzduchu. Vysledkem je vysoka energeticka naro¢nost vyroby STL vzduchu
s vysokym potencialem uUspory elektrické energie a potencialem vyuziti odpadniho tepla pro

Pribéh provozu obou kompresoru je uvedena v nasledujici tabulce, v&. kalkulace spotfeby elektrické
energie pro provoz v zavislosti na celkovém poctu hodin a vysledku méfeni provozu.

Tabulka 8: Vyroba STL vzduchu (2 kompresory RENNER), energeticka naro¢nost

Stavajici stav
Parametr
Renner RS45 Renner RS45 Pro Celkem
pfikon [kW] 45 45
pfikon nezatizeno [kW] 11,25 11,25
mth/rok 2580 2935 5515
Procentualni zatizeni [%] 29,00% 29,00% 0,58
Zatizeno [hod] 748,2 851,15 1599,35
I/min. (pfi tlaku 7,5 bar) 7250 7700
m3/hod. 435 462
m3/rok 325467 393231 718698
Spotieba v zatizeni [kKWh] 33669 38302 71971
Spotieba nezatizené [kKWh] 20608 23443 44051
spotfeba roéné [MWh] 54,28 61,75 116,02

Provoz sestavy kompresori je vyrazné neekonomicky, s nadmérnou energetickou
narocnosti, omezenou regulaci, bez efektivniho fizeni provozu jednotlivych kompresort
a provoznich otacek. Systém je predimenzovany. Odpadni teplo z provozu neni vyuzito.
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Obrazek 7: Instalované kompresory

4.4.3 Vyroba chladu

Tato ¢ast technického zarizeni neni predmétem hodnoceni prinosti energetického posudku.

V objektu nejsou vyznamné zdroje chladu.

4.4.4 Vyroba elektfiny

Tato ¢ast technického zarizeni neni predmétem hodnoceni pfinosti energetického posudku.

V objektu neni instalovano zadné zarizeni pro vyrobu elektrické energie.

4.45 Osvétlovaci soustava

Tato ¢ast technického zafizeni je predmétem hodnoceni pfinost energetického posudku.
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VétSina prostor vyrobni ¢asti i administrativnich prostorl, zazemi a dalSich prostoru je osvétlena
télesy starSich koncepci s linearnimi zafivkami. Stavajici svételné zdroje je mozno proti aktualnim
technickym feSenim svételnych zdroji charakterizovat zvySenou energetickou narocnosti
s vysokym potencialem energetické a finan¢ni Uspory. V nasledujici tabulce je uvedena vybrana
Cast osvétlovaci soustavy, ktera je pfedmétem fedeni tohoto EP.

Tabulka 9: Osvétlovaci soustava

Osvétlovaci soustava
stavajici stav
Osvétleni provozni hodiny
prikon [W] spotieba [kWh]
Obrobna 5760 7 344,00 42 301,44
Blanchard 5760 1 440,00 8 294,40
Tryska¢ + soustruhy 5760 2 664,00 15 344,64
Vrtagky 5760 432,00 2 488,32
Sklad + kancelar 1920,00 2 160,00 4 147,20
Expedice 240 1512,00 362,88
Montaz 240 6 408,00 1 537,92
Lisovna 240 4 320,00 1 036,80
Venkovni regaly 1920 1 700,00 3 264,00
Udrzba 1920 1 008,00 1 935,36
WC + chodba + 3atny 240 2 376,00 570,24
Kancelar - fizeni 1920 432,00 829,44
Kancelaf - planovani 1920 432,00 829,44
Kancelar - 3x 240 1 656,00 397,44
Kotelna 120 648,00 77,76
Sklad 1+2+3 120 820,00 98,40
Zasedaci mistnost 120 432,00 51,84
Jidelna 1920 288,00 552,96
Technologie 120 432,00 51,84
Celkem 36 504,00 84 172,32

Celkovy instalovany prikon osvétlovaci soustavy je 36,504 kW, spotreba elektrické energie
stanovena na zakladé okrajovych podminek uzivani soustavy: 84,172 MWh/rok.
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Obrazek 8: Aktualni osvétlovaci soustava

Provoz osvétlovaci soustavy je vyrazné neekonomicky, s nadmérnou energetickou
naro¢nosti. Vzhledem k pouzitym svitidlim je mozno na rekonstrukci osvétlovaci
soustavy definovat vysoky potencial ispor energie.

4.4.6 Vétrani
Tato €ast technického zarizeni neni predmétem hodnoceni pfinosu opatieni energetického
posudku.

Ve vyrobnich halach jsou na nékolika mistech odsavaci ventilatory, které jsou vyuzZivany pouze
sporadicky.

4.4.7 \Vybrané technologicka zafizeni
Tato cast technického zafizeni je predmétem hodnoceni prinost opatieni energetického

posudku.

Zadatel definoval 2 technologické zaFizeni s nejvy3si spotfebou elektrické energie a zarovef
nejvyssim vyuzitim. Tyto spotfebiCe predstavuji z technologického zafizeni nejvyssi potencial
energetickych uspor:

Stavajici frézka CHIRON:

Pfedmétem feSeni je stavajici vyrobni stroj, konkrétné frézka ,Chiron DZ 15W*, vyrobce ,Chiron —
Werke®. Tento stroj je provozovan ve 3 sménném provozu a patfi mezi nejvice vytizené zafizeni
z technologické C¢asti energetického hospodafstvi. Stavajici zafizeni jiz neodpovida aktudlni
technické urovni, provoz definovat zvySenou spotifebou energii. Elektricka energie je mimo vlastni
obrabéni (pohon vietene) vyuzivana na pohyby nastroje, Cerpani chladici kapaliny apod. Praveé tyto
spotfeby jsou proti aktualnim zafizeni velmi vysoké a zvysSuji celkovou energetickou narocnost
provozu.
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Stavajici frézka ,Chiron®:

ZPRAVA &. ST 138/2019
o revizi elektrického zafizeni pracovniho stroje

Un:

Revize: wchozi Revizni technik: jméno: Pavel Jires Datum revize:
pravidelnd adresa:  Milbohov 2, Ustin.L. |zahajeni: 24.10.2019
mimoradna ev. Cislo:  12376/5/17/R-EZ-E1A |ukonceni: 24.10.2019
Objednatel revize:
firma: HOERBIGER Zandov, s.r.o 1ICo: 48265578
adresa: N&drazni 10, 470 07, Zandov DIC: CZ48265578
odpovédny zastupce: p. PODRABSKY
Nazev stroje: Obrabéci stroj Prac.éislo: 4148
Vyrobce stroje: Chiron - Werke P Vyrobni ¢islo: 258-75
DZ15W /Z \ Rok vyroby: 2008

Jmenovité napéti Fidicich obvodii:

400V AC z,0ddélovaciho transformatoru 230V AC/24V DC
: éni sitového privodu-typ: pojistka
: Proudova hodnota: PNOOO- 50A gG
di stroje (dle CSN EN 33 ed.3) Nebezpeéné
Celkovy posudek: VYHOVEL.

Po odstranéni zévad a pfi spravném zachazeni je zafizeni schopno
bezpecéného provozu.

Upozornéni:
Tato revize nemize nahradit

vlady €. 378/2001

14
Podpis a razitko/

revizniho technika: Datum: 24.10.2019
Pouzité méfici pFistroje: &1 Chinge
Eurotest XE 2,5kV v/c. 123702
Kalibracni listy jsou uloZeny u zhotovitele.
Stanoveni terminu dalsi revize: 10/2020
Revizni zprava obsahuje 2 stran Rozdélovnik: 2x objednatel
0 priloh 1x revizni technik
Revizni zpravu prevzal dne: Jméno: Podpis:

obr. technické parametry zafizeni - frézka ,,Chiron DZ 15 W*
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obr. Frézka Chiron

Energeticka naroénost provozu frézky:

stara Chiron DZ15
(kW)
vykon vietene kW 15
Cerpadlo chl.kapaliny 7
pohony os 17
chlazeni 2
CELKEM 41
modelové obrabéni kusu, ¢as 5 min stara kW na 1 kus
vieteno 4 60
Cerpadlo chl.kapaliny 4 19,6
pohony os 1 17
chlazeni 5 10
CELKEM 106,6
Uspora spotfeby na 1 kus: 32%
PROVOZ SPOTREBICE
Za sménu vyrobim 6hod x 12ks/hod = 72 ks
Pocet smén za rok - dle vlastnika (Zadatele): 440 440
modelové obrabéni kusu, ¢as 5 min stara kW na 1 kus
vieteno 4 4.8
Cerpadlo chl.kapaliny 4 4,8
pohony os 1 1,2
chlazeni 5 6

Uspora spotteby na 1 kus:
Za sménu vyrobim 6hod x 12ks/hod = 72 ks
Pocet smén za rok: 440
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modelové obrabéni kusu, ¢as 5 min Energeticka narocnost
kW na 1 kus

vieteno 4 2112

Cerpadlo chladici kapaliny 4 2112

pohony os 1 528

chlazeni 5 2 640

ENERGIE NAROCNOST (hod / rok)

modelové obrabéni kusu, ¢as 5 min Energeticka naroCnost

vieteno 4 31680

Cerpadlo chl.kapaliny 4 14 784

pohony os 1 8 976

chlazeni 5 5280
CELKEM (kWh/rok) 60 720

Celkova energeticka naro¢nost provozu frézky ,,Chiron DZ 15W*“. 60,72 MWh/rok

Opatieni: Vyména stavajicich 2 ks pracek ,SUMA*“

Jako energeticky\ nevyhovuijici s vysokou mérnou spotfebou energii je mozno oznadit stavajici 2 ks
pratek zn ,SUMA®. Pracky slouzi pro odmasténi a naslednou konzervaci hotovych vyrobk.
V sou€asneém stavu jsou pro tuto technologickou operaci vyuzZivany 2 ks pracek, jedna pro
odmasténi, druha pro naslednou konzervaci. Provoz oddélenych pracek je energeticky nevyhodny
s vysokou mérnou i absolutni energetickou naro¢nosti. Pfedmétem navrhu opatfeni je energeticka
uspora v ramci vybrané technologie a technologického procesu. Misto 2 ks stavajicich pracek je
navrhovano jedno zafizeni, které slucuje funkce obou stavajicich praek do jedné.

Dale je uvedena kalkulace energetické narocCnosti pro stavajici 2ks pracek. Pro celkovou
spotfebu stavajici soustavy praek je tedy potieba secist spotiebu vodni lazné a konzervace,
vypocet spotfeby je v nasledujici tabulce:

Tabulka — energeticka narocnost provozu stavajicich 2 ks pracek

Stavajici feseni, 2 pracky zn ,,SUMA“
Parametr
Pracka 1 (lazen) | Pracka 2 (konzervace) Celkem
piikon [kW] 29 16
doba cyklu [min] 15 15
spotifeba [kWh] 7,25 4 11,25
pocet cykll za sménu 30 30
[SkR/c\)/tr:?ba za sménu 218 120 338
pocet smén ro¢né 500 500
Vyteznost [%] 35,00% 35,00%
spotfeba roéné [MWh] 38,15 21,00 59,15

Vypocet obsahuje vytéznost stroje, ktery v sobé zapocitava provoz na nizsi vykon, nez je maximalni
mozny a také prostoje, které béhem vyroby nastavaji a stroj tak nepracuje nepretrzité.

Celkova energeticka naro¢nost provozu 2 ks praéek ,,SUMA®“: 59,15 MWh/rok
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obr. pracky zn. ,SUMA*

4.4.8 Tepelné technické vlastnosti budov

Tato ¢ast technického zarizeni neni predmétem hodnoceni prinosu energetického posudku.

Vyrobni hala je provedena jako ocelova nosna konstrukce oplasténa lehkymi panely (typ ,Kingspan®
s tepelné — izolaénim jadrem). Stfecha je provedena jako trapéz plech s tepelnou izolaci. ZlepSeni
tepelni ochrany neni nyni ekonomicky opodstatnéné a neni navrhovano.

Obrazek 9: Stavebni ¢ast
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4.4.9 Systém managementu hospodareni energii

=V objektu neni zaveden systém managementu hospodareni energii podle CSN EN 1SO 50001
— Systém managementu hospodareni s energii.

» Po prohlidce feSené budovy a seznameni se zpusobem uzivani je v§ak mozno konstatovat, ze
budova je uzivana vhodné v souladu se zasadami energetickych Uspor a Setrného nakladani
s energiemi, dodavka tepla pro vytapéni je z&asti fizena a omezovana v soucinnosti s vyuzitim
budovy. V budove je periodicky proskolenym zaméstnancem provadéna prubézna optimalizace
vyuziti energetickych vstupl a kontrolovano pfipadné nehospodarné nakladani s energiemi. Je
sledovan provoz zdroje tepla pro vytapéni, odstrafiovany nejvyssi mérné tepelné ztraty a
omezovano nevhodné vyuzivani jednotlivych forem energii, sledovan stav osvétlovaci soustavy,
ktera je pribézné modernizovana.

4.5 Historie spotieby energie

Energetické vstupy - prehled

Kapitola obsahuje stanoveni ro¢ni vySe energetickych vstupll do prfedmétu energetického
posudku pred realizaci projektu, tedy mnozstvi nakupované energie, resp. daného typu paliva,
jejich parametry a ro€ni provozni naklady. Historie spotfeby energie obsahuje méfenou a ucetnimi
doklady doloZitelnou historii spotfeby energie existujiciho energetického hospodarstvi nebo jeho
ucelené ¢asti, ktera pfimo souvisi s realizaci posuzovaného projektu a kterou tento projekt ovlivni
nebo nepozaduje-li program podpory jinak. Informace o historii spotfeby zahrnuje:

a) Udaje o spotfebé energie a souvisejicich provoznich nakladech, stanovené na zakladé
dolozitelnych ucetnich dokladt podle tabulky ¢. 1 a zpracované minimalné za 1 predchozi
kalendarni rok nebo za 12 po sobé jdoucich mésicd.

Pro zpracovani tohoto Energetického posudku byly dodany fakturaéni udaje pro elektrickou
energii za obdobi od 01.09.2021 do 31.08.2022, tedy za 12 po sobé jdoucich mésict. Dale byly
dodany faktura¢ni udaje pro zemni plyn za obdobi od 23.08.2021 do 22.08.2022, tedy za 12 po
sobé jdoucich mésicl. Tyto spotfeby ve formé Uplnych fakturanich dokladd jsou uvazovany
jako relevantni zpracovani tohoto Energetického posudku. Spotieby byly dolozeny ve formé
uplnych faktur za nakup elektrické energie. Faktury za nakup elektrické energie hradi firma Brava
machining s.r.o. ze svého rozpoctu. Elektricka energie je odebirana z hladiny VN. Jednotliva
fakturacni obdobi jsou v nasledujici kapitole EP pfepocteny na standardni délku kalendafniho
roku, tj. 365 dnu. Pfepocet je proveden linearnim dopoctem, kdy spotfeba soustavy je uvazovana
ve stejné vySi pro kazdy den obdobi.

Dodavatel elektrické energie:
- za obdobi 01.09.2020 — 31.08. 2022: CEZ prodej, a.s.

Dodavatel zemniho plynu:

- za obdobi 23.08.2021 — 16.10.2021: BOHEMIA ENERGY entity s.r.o.
- za obdobi 17.10.2021 — 22.08.2022: innogy Energie, s.r.0.
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Energetické vstupy — vychozi spotreba

Dale je uvedena spotfeba elektrické energie za jednotliva fakturaéni obdobi v rozsahu dodanych
faktur a obdobi min. 12 po sobé jdoucich mésicl. Je proveden prepocet jednotlivych fakturanich
obdobi na standardni délku kalendafniho roku, tj. 365. Pfepocet je proveden linearnim dopodtem,
kdy spotfeba soustavy je uvazovana ve stejné vysi pro kazdy den obdobi.

Tabulka 10: Spotreby elektrické energie za jednotliva fakturaéni obdobi

OM: - .
859182400407574086 SPREEE reldeel
faktura&ni obdobi elektFiny Ce'kDeFr,"HbeZ sgét':a cena ve
od do sazba | VT (MWh) | NT (Mwh) VJ; K& % K&
01.09.2021 | 30.09.2021 47,254 47,254 | 515673 21% | 623965
01.10.2021 | 30.11.2021 89,356 89,356 | 590 114 21% | 714038
01.12.2021 | 21.12.2021 17,599 | 18,990 | 36,589 | 231078 21% | 279604
22.12.2021 | 31.12.2021 3,602 3,602 39 470 0% 39 470
01.01.2022 | 31.01.2022 53,815 53,815 | 340 291 21% | 411752
01.02.2022 | 28.02.2022 48,244 48244 | 124 707 21% | 150896
01.03.2022 | 31.03.2022 54,390 54,300 | 114 898 21% | 139026
01.04.2022 | 30.04.2022 47,642 47,642 | 291 340 21% | 352521
01.05.2022 | 31.05.2022 50,066 50,066 | 316 942 21% | 383500
01.06.2022 | 30.06.2022 50,140 50,140 | 367 667 21% | 444877
01.07.2022 | 31.07.2022 40,144 40,144 | 413190 21% | 499 960
01.08.2022 | 31.08.2022 34,385 34,385 | 527638 21% | 638441

Pozn. ¢ervené oznacCena spotieba el. Energie je dopoltena matematicky

Energetické vstupy — vychozi spotieba

Dale je uvedena spotfeba za fakturaéni obdobi v pfesné délce 12 po sobé jdoucich mésicu fj.
v celkové délce 1 x 365 dnl. Délka fakturacniho obdobi je dana historii spotfeb Zadatele na dané

adrese (Odbérném misté), resp. dobou, po kterou je feSeny areal ve vlastnictvi Zadatele.

Tabulka 11: Spotifeby elektrické energie — pfepocet na 1x 365 dni.

OM: spotieba naklady
859182400407574086
faktura&ni obdobi elektFiny Ce'kgg‘Hbez Sg;t'f‘ cena vé. DPH
od do sazba (M\\//-\Il—h) (M'\\llglrh) VT + NT K¢ % K¢
01.09.2021 | 30.09.2021 47,254 0,000 47,254 515673 21% 623965
01.10.2021|30.11.2021 89,356 0,000 89,356 590114 21% 714038
01.12.2021|21.12.2021 17,599 | 18,990 36,589 231 078 21% 279 604
22.12.2021|31.12.2021 3,602 0,000 3,602 39470 21% 39470
01.01.2022 | 31.08.2022 378,826 | 0,000 378,826 2496 673 21% 3020974
01.09.2021 | 31.08.2022 536,637 | 18,990 | 555,627 3873 007 4 678 050
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Energetické vstupy — vychozi cena vstupt

Pro dal$i kalkulace tohoto Energetického posudku je uvazovana priameérna spotfeba elektrické
energie, zemniho plynu a vody za hodnocené obdobi, které je zde stanoveno v délce 12 mésicu.

Tabulka 12: Spotfeby zemniho plynu za jednotliva fakturaéni obdobi

OM: 272G40020296026I spotieba platby
faktura¢ni obdobi zemniho plynu ZékéTDdero SSE?_ia ceggl_\il =
od do m3 MWh Ké % Ké
11.08.2020 17.08.2021 35,09 383,74 287 820 21% 348 262
18.08.2021 16.10.2021 2,35 25,73 22117 21% 26 761
17.10.2021 13.12.2021 8000,08 85,36 239 293 0% 239 293
14.12.2021 22.08.2022 5933,73 63,78 159 488 21% 192 981
Tabulka 13: Spotfeby zemniho plynu - pfepocéet na 1x 365 dni
OM: 272G40020296026I spotieba Platby
faktura’c':ni zemniho plynu Zaklad pro sazba cena vé.
obdobi DPH DPH DPH
od do m3 MWh Ké % Ké
23.08.2021 16.10.2021 2,16 23,59 20 274 21% 24 531
17.10.2021 13.12.2021 8000,08 85,36 239 293 21% 239 293
14.12.2021 22.08.2022 5933,73 63,78 159 488 21% 192 981
23.08.2021 22.08.2022 172,73 419 055 456 805
Tabulka 14: Spotfeby vody v jednotlivych fakturacnich obdobich
Celkova spotreba vody
fakturaéni obdobi spotieba vodné stoéné CEIkSEPHbeZ SS;?_'a ce[r)\gl_\: =
od do m3 Ké Ké Ké % Ké
12.11.2020 | 15.11.2021 456 22120 17 896 40 016 10% 44018
Tabulka 15: Spotreba vody - pfepocet na 1x 365 dni
Celkova spotieba vody
fakturaéni obdobi spotieba vodné stocné celkséngez sg;t;)_'a ce[r)\gl_\: =
od do m3 Ké Ké Ké % Ké
16.11.2020 15.11.2021 451 21 880 17 702 39 582 10% 43 541

4.6 Celkové naklady

Z vySe uvedenych vstupu za jednotlivé energie jsou stanoveny celkové naklady definované jako

soucasny stav.

Tabulka 16: Celkové naklady

komodita roéni spotieba jedn. cena
zemni plyn 172,73 | MWh 419 055 K&
elektfina 555,63 | MWh 3 873 007 K&
voda 451 | m? 39 582 K¢
celkem 4 331 645 K¢*

*fakturovana spotreba je uvedena bez DPH
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4.7 Vychozi stav spotieb

V nasleduijici tabulce jsou uvedeny spotfeby ve ¢lenéni pro vyuziti na jednotlivé vyuziti ve Clenéni

na:

A) STAVAUJICI STAV: rozsah vSech spotfeb elektrické energie a zemniho plynu spolegnosti

B) VYCHOZI STAV: rozsah vSech spotieb elektrické energie a zemniho plynu v rozsahu

pfedmétné Casti energetického hospodarstvi, ktera je pfedmétem navrhu racionalizacnich
opatfeni tohoto EP.

Tabulka 17: Definice vychozich spotfeb energii

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Struktura spotreby energie

Spotieba energie

Vychozi stav

Navrhovany stav

Rozdilova bilance

MWh/rok | tis. KEé/rok | MWh/rok | tis. KE/rok | MWh/rok | tis. Ké/rok
Celkem 492,80 2 650,07 266,18 1 238,09 226,61 1411,98
Analyza podle energonositelt
Elektfina 320,06 2231,01 130,34 908,52 189,73 1 322,50
Zemni plyn 172,73 419,05 135,85 329,57 36,88 89,48
Analyza podle zptisobu uziti energie/sporebict
Elektfina 320,06 2231,01 130,34 908,52 189,73 1322,50
1.1 | Kompresory 116,02 808,73 67,28 468,99 48,74 339,74
1.2 | Frézka 60,72 423,25 38,02 264,99 22,70 158,26
1|1.3|Pracka 59,15 412,31 31,50 219,57 27,65 192,73
14| FVE 0,00 0,00 -35,36 -246,46 35,36 246,46
1.5 | Osvétleni 84,17 586,72 28,90 201,42 55,28 385,31
1.6 | Ostatni technologie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zemni plyn 172,73 172,73 419,05 135,85 329,57 36,88
2|2.1 | Kotel ZP - administrativa 43,72 106,07 22,32 54,14 21,40 51,93
2.2 | ZP vytapéni hala 129,01 312,99 113,53 275,43 15,48 37,56

Pozn. do vychoziho stavu spotfeb se nezapocitava odbér elektrické energie ostatnich technologii,
které nejsou pfedmétem EP. Jako cena energie za MWh je uvazovana primeérna cena energie bez
DPH za 12 po sobé jdoucich mésicl. Doba rozhodného obdobi je uréena dobou, po kterou je feSeny
areal ve vlastnictvi zadatele.

4.8 Souhrn spotreb energie

Tabulka 18: Souhrn spotfeb energii

Sl Spotreba energie
spotireby Vychozi stav Navrhovany stav Rozdilova bilance
energie MWh/rok tis. Ké/rok MWh/rok tis. Ké/rok MWh/rok tis. Ké/rok
Celkem 492,80 2 650,07 266,18 1 238,09 226,61 1411,98
Analyza podle energonositelti
Elektfina 320,06 223101 130,34 908,52 189,73 1 322,50
Zemni plyn 172,73 419,05 135,85 329,57 36,88 89,48
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4.9 Analyza uziti energie predmétu energetického posudku

Pro vypocet spotreb elektrické energie byla vyuzita data o spotiebicich, které jsou
pfedmétem energetického posudku.

Pouzité ekonomické parametry

Dale jsou uvazovany hodnoty jednotlivych parametru:

Tabulka 19: Ekonomické parametry

Diskont 3%
Doba hodnoceni 20 roku
Doba zivotnosti > 20 roku
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4.10 Navrhovany stav - opatreni pro dosazeni energetickych uspor

V posuzovaném navrhu jsou zahrnuta nasledujici energeticky Usporna opatreni:

Predmétem resSeni tohoto energetického posudku je posouzeni proveditelnosti a hodnoceni
pfinosi souboru racionalizaénich opatieni pro konkrétni ¢ast energetického hospodaristvi
spole¢nosti BRAVA machining s.r.o. Konkrétné jsou posuzovany piinosy nasledujicich
racionalizaénich opatfeni, konkrétné snizeni energetické naro€nosti predmétné c¢asti
energetického hospodarstvi:

1) ZvySeni u€innosti vyroby stlaéeného vzduchu — vyména kompresoru

2) Vyména stavajicich frézky

3) Vyména stavajicich soustavy pracek

4) Instalace Fotovoltaické vyrobny, instalovany vykon 49,5 kWp

5) Vyména stavajicich svitidel za LED technologii

6) Vyuziti odpadniho tepla pro vytapéni administrativni €asti a pripravu TV
7) Regulace plynového vytapéni vyrobni haly

Pro tyto vybranou ¢ast energetického hospodarstvi spoleénosti byla definovana nadmérna
energetickd naroc¢nost v mérnych, nebo absolutnich, technickych, finanénich a
environmentalnich jednotkach.

4.10.1 Opatieni 1: ZvysSeni uéinnosti vyroby stlaceného vzduchu — vyména kompresoru

Opatfeni hodnoti vyménu stavajici soustavy 2ks kompresoru, které nemaiji proporcionalni fizeni
provozu frekvenénim méni€em a dale nemaji vyuzZiti odpadniho tepla z vyroby STL vzduchu.
Soustava je pfedimenzovana a provozovana s nizkou ucinnosti vyroby STL vzduchu, kdy dily
omezené moznosti regulace kompresory pracuji zna¢nou ¢ast provozni doby ,na prazdno® bez
vyroby STL vzduchu. Vysledkem je vysoka energeticka naroCnost vyroby STL vzduchu s vysokym
potencialem uspory elektrické energie a potencialem vyuziti odpadniho tepla pro vytapéni a pfipravu
TV. Racionalizagni opatfeni spoCiva v instalaci jednoho nového kompresoru s frekvenénim
méni¢em pro optimalni fizeni vyrovy STL vzduchu a tepelnou vioZzkou pro vyuziti odpadniho tepla.
Vysledkem je zasadni zvySeni ucinnosti vyroby STL vzduchu, snizeni spotifeby elektrické energie a
nahrada ¢asti zemniho plynu vyuzivaného pro vyrobu tepla pro vytapéni a pfipravu TV.

Pro zpracovani tohoto EP jsou k dispozici technické parametry mozného technického feSeni
instalace nového zdroje STL vzduchu, kompresoru ,CECCATO DBR 25 IVR". Kompresor je vybaven
pokroCilym systémem fizeni vykonu s frekvenénim méni€em, pro vyuziti odpadniho tepla ma
integrovany vymeénik odpadniho tepla. Kompresor ,CECCATO DBR 25 IVR* nahradi oba sou¢asné
instalované kompresory zn.“RENNER*. Novy kompresor je schopen dodavat potfebné mnozstvi STL
vzduchu s vyrazné vySSi efektivitou nez stavajici kompresory. DalSim pfinosem bude vyuZiti
odpadniho tepla do tepelné bilance administrativni ¢asti budovy (nahrada ¢asti vytapéni + kompletni
pfipravy TV). Kompresor ,RENNER PS45 — Pro“ zlstane instalovan jako zaloha (nebude vSak
pouzivan), kompresor ,RENNER PS45“ bude odstranén.
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Parametry kompresoru,CECCATO DBR 25 IVR*:

IVR - s frekvenénim meéniéem

o O

Min FAD *
7 bar

Bar PSI | Bar P8

m3h Vs Umin
55|80 |13 189 | 47 13 780
55|80 |13 189 | 47 13 780
55|80 |13 189 | 47 13 780
55|80 |13 189 | 47 13 780

7 bar

it

Max. FAD *

8,5 bar 9,5 bar 12,5 bar

m3h Vs Vmin m3h Vs Vminjm3h Vs Vmin/m3h Vs Vmin

175

2

0

235

249

48,5 2011 167 43,7 2620| 149 41,5 2489 128 35,6 2138 15

58,4 3505 194 53,8 :3225| 182 50,5:3029| 146 40,6 2435|185

65,3.3020 216 60,1 3606 203 56,4 3386| 182 50,5 3020| 22

il '|
kW hp | dBA) | FM
20 | 68 | 310
25 | 70 | 325
30 | 71 | 330
3 | 72 | 350

69,3 4158 233 64,8 3801 226 62,4 3742| 196 54,5 3267 | 26

* yykon kompresoru méfen dle ISO 1217, Annex C, posledni edice
** groven hluku mefena dle ISO 2151:2004. ISO 9614/2

Rozméry
Sitka Hloubka Vyska
mm mm mm
ZAKLADNI VERZE 1200 835 1220
VERZE SE su$iékou 1450 835 1220
VERZE SE SUSICKOU A TN 1940 835 1835

ﬁ kg

FMD 500LD
365 530
375 550
385 | 560
400 | 575

vysSka

V nasledujici tabulce jsou uvedeny pfinosy vymény kompresoru — konkrétné snizeni spotfeby
elektrické energie. Pfinosy vyuziti odpadniho tepla jsou kalkulovany jako samostatné opatfeni:

Tabulka 20: Vyména kompresoru

Kompresory
Stavajici zafizeni NEMTIIOVERS
Parametr Zarizeni
Renner RS45 REUIETRESD Celkem
Pro

pfikon [kW] 45 45 22
pfikon nezatizeno [kW] 11,25 11,25

mth/rok 2580 2935 5515 3058
Procentualni zatizeni [%] 29,00% 29,00% 0,58

Zatizeno [hod] 748,2 851,15 1599,35

I/min. (pfi tlaku 7,5 bar) 7250 7700

m3/hod. 435 462 235
mS3/rok 325467 393231 718698 718698
Spotieba v zatizeni [kKWh] 33669 38302 71971

Spotfeba nezatizené [kWh] 20608 23443 44051

spotieba ro€né [MWh] 54,28 61,75 116,02 67,28
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Tabulka 24: Analyza uZiti energie — Bilance prinost projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Spotieba energie

Struktura spotieby

: Vychozi stav
energie

Navrhovany stav

Rozdilova bilance

MWh/rok | tis. K&/rok

MWh/rok | tis. K&/rok

MWh/rok | tis. K&/rok

Analyza podle zplisobu uziti energie/spotrebict

1 | Elektfina

1]1.1 | Kompresory 116,02 808,73

67,28

468,99

48,74 339,74

Pozn.: V energetickém posudku neni uvaZovano se zvysenim produkce STL vzduchu. Zadatel
deklaroval, Ze Zadné z opatfeni hodnocenych timto EP nevede k navySeni produkce spolecnosti.
V tabulce €. 20 proto uvazujeme shodnou produkci STL vzduchu pfed i po opatfeni, konkrétné

v v

718698 m3/rok. Pfinosem opatieni je pouze niz$i energetické spotieba pfi stejné produkci.

4.10.2 Opatreni 2: Vyména stavajicich frézky

Opatieni hodnoti vyménu stavajici frézky za novou s niZsi energetickou narocnosti. Pfedmétem
opatieni neni zvy3eni produkce spolecnosti, ale energeticka uspora v ramci vybrané technologie a
technologického procesu. Navrhovany stroj je moderni poCitacem fizena frézka, proti stavajicimu
stroji s nizni energetickou narocnosti. Energeticka uspora vznika optimalizaci procesu vilastniho
obrabéni i pohybu nastroje, snizeni ¢asl pfed obrabénim, snizenim ¢asu provozu Cerpadel chladici
kapaliny a ostatnich provoznich procesui. Vysledkem je pro stejny objem vyroby vyrazné zkraceni
pracovnich ¢asu a tim snizeni spotieby elektrické energie.

Pro zpracovani tohoto EP jsou k dispozici technické parametry mozného technického fedeni
instalace nového technologického celku, konkrétné ,Obrabéciho centra M1-Pro*:

Toto obrabéci centrum predstavuje dle zadatele adekvatni nahradu za stavajici frézku ,,Chiron DZ
15 W*. Nové zafizeni méa pfi podobné kapacité vyrovy vyrazné nizsi energetické naroky. Pfinosem
instalace bude sniZeni energetické narocnosti obrabéni, kdy stavajici frézka Chiron je dle zadatele
nejvice vytizenym zafizenim v provozu. Nové navrhované obrabéci centrum ,M1-Pro“ ma nizsi
energetické naroky na vSechny provadéné Cinnosti a funkce. Hlavni energeticka Uspora nespociva
v niz§im pfikonu pohodu vietene, ale pfedevSim ve kraceni obsluznych a manipulaénich ¢asU
(dUsledek pokrocilého systému managementu obrabéni a Fizeni) a energetickych Uspor v systému
chladiciho a mazaciho hospodarstvi. Stavajici frézka Chiron bude odstranéna.
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V nasledujici tabulce jsou uvedeny pfinosy stavajici frézky ,Chiron DZ 15 W* za nové obrabéci

centrum:

Tabulka 25: Vyména frézky

stara Chiron DZ15 (kW)

nova M1 (kW)

vykon vietene kW 15 13
Cerpadlo chl.kapaliny 7 2,2
pohony os 17 8,7
chlazeni 2 0,5
CELKEM 41 24,4
modelové obrabéni kusu, ¢as 5 min stara kW na 1 kus nova kW na 1 kus
vieteno 4 60 52
Cerpadlo chl.kapaliny 4 19,6 8,8
pohony os 1 17 8,7
chlazeni 5 10 2,5
CELKEM 106,6 72
Uspora spotieby na 1 kus: 32%
PROVOZ SPOTREBICE
Za sménu vyrobim 6hod x 12ks/hod = 72 ks
Pocet smén za rok - dle vlastnika (zadatele): 440 440
PRINOS OPATRENI - TECHNICKE JEDNOTKY
1) STROJNI CAS / SMENU (hod / sména)
modelové obrabéni kusu, ¢as 5 min stara kW na 1 kus nova kW na 1 kus
vieteno 4 4,8 4,8
Cerpadlo chl.kapaliny 4 4,8 4,8
pohony os 1 1,2 1,2
chlazeni 5 6 6
Uspora spotieby na 1 kus:
Za sménu vyrobim 6hod x 12ks/hod = 72 ks
Pocet smén za rok: 440
2) STROJNI CAS (hod / rok)
modelové obrabéni kusu, ¢as 5 min stara kW na 1 kus nova kW na 1 kus
vieteno 4 2112 2112
Cerpadlo chl.kapaliny 4 2112 2112
pohony os 1 528 528
chlazeni 5 2 640 2 640
3) ENERGIE NAROCNOST (hod / rok)

modelové obrabéni kusu, ¢as 5 min stara kW na 1 kus nova kW na 1 kus
vieteno 4 31680 27 456
Cerpadlo chl.kapaliny 4 14784 4 646
pohony os 1 8 976 4594
chlazeni 5 5280 1320

CELKEM (kWh/rok) 60 720 38 016
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Prinosy opatreni
SPOTREBA PRED 60,720
SPOTREBA PO 38,016
USPORA 22,704
USPORA 37%

Tabulka 26: Analyza uZiti energie — Bilance prinosu projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Spotieba energie

Struktura spotreby Vychozi stav Navrhovany stav Rozdilova bilance

energie MWh/rok | tis. K&rok | MWh/rok | tis. K&lrok | MWh/rok | tis. K&lrok

Analyza podle zpusobu uzZiti energie/sporebicu

1 | Elektfina

1|1.2|Frézka 60,72 423,25 38,02 264,99 22,70 158,26

Pozn.: Dle zadatele nedojde zvysSeni produkce spole¢nosti, pfed i za pfedmétnou technologii
jsou jina zafizeni, jejichz kapacita se neméni, samostatna frézka nemize v podminkach
spole¢nosti ,,Brava machining s.r.o.“ vést ke zvyseni produkce spolec¢nosti.

Pozn. Zadatele: RoCni produkce na frézce je dana produktivitou stroje, skladbou produktl a
sménnosti: pro lepSi pochopeni uvadim konkrétni dil pod vyrobnim €islem 41434 kde produktivita dana
technologii komplexni sestavy stroj, nastroj, material, obsluha je: 23 ks za hodinu. Ro¢ni produkce
pak (pfi dvousménném provozu) je 6hod x 440 smén/rok = 2640 ks.

4.10.3 Opatieni 3: Vyména stavajicich soustavy pracek

Opatieni hodnoti vyménu 2 ks stavajicich pracek za novou s niz8i energetickou narocnosti. Pro
posouzeni pfinost byly Zadatelem dodany kalkulace méfeni energetické naro¢nosti provozu 2 ks
stavajicich pracek zn. ,JAVA* a mozného technického feSeni, ndhrady novou technologii prackou
zn. ,PALMA*®, Pfedmétem opatieni neni zvySeni produkce spole€nosti, ale energeticka uspora
v ramci vybrané technologie a technologického procesu. Navrhovany stroj je moderni zafizeni, které
nahrazuje 2 stavajici pracky znacky ,JAVA* s vysokou energetickou naro¢nosti (pfedevsim na ohiev
vody k prani (€isténi) vyrobku. Instalaci pfedmétné pracky dojde ke snizeni energetické narocnosti
této operace. Ke zvySeni produkce spole€nosti nedojde, pfed i za predmétnou technologii jsou jina
zafizeni, jejichz kapacita se neméni, samostatna pracka nemuize v podminkach spole¢nosti ,Brava
machining s.r.o.“ vést ke zvySeni produkce spole¢nosti, je pouze podpurnou technologii pro
pfedchozi technologie vyrobni. Dale uvedené kalkulace vychazi z méfeni spotfeby na stavajicich
prackach JAVA dodané Zzadatelem a parametry mozného technického feSeni — prackou zn. ,Palma“

Tabulka 27: Vyména pracky

Pracka
Parametr Stavajici reseni, 2 pracky Navrhované reseni
Pracka 1 (lazen) | Pracka 2 (konzervace) | Celkem Palma (2v1)

pfikon [kW] 29 16 45
doba cyklu [min] 15 15 8
spotieba [kWh] 7,25 4 11,25 6
pocet cykll za sménu 30 30 30
spotfeba za sménu [KWh] 218 120 338 180
pocet smén rocné 500 500 500
Vyteznost [%] 35,00% 35,00% 35%
spotieba roéné [MWh] 38,15 21,00 59,15 31,50
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Parametry mozného technického reSeni — praédky Palma:

Standardné doddvand vybava:
Modemi koncepee stroje pro rychlou udrzbu
a snadny servis
Celni nakladka pres automatické posuvné dvefe
Moznost pouzivani EURO normovanych
kosii (600 x 400 x 288)
Filtraéni ko§ na zpétném toku
Ohfev média pomoci analogové regulace
a omezeni teploty
Ochranna tepelna izolace nadrze s médiem
Odsévéni vodni péry s kondenzaci a
odlu¢ovatem kapek
Koalescenéni olejovy odlutovaé s hlidinim
maximélni hladiny ve sb&mé olejové nadrzce
Regulace stavu naplnéni myciho roztoku
Dily, pfichézejici do styku s mycim médiem, vyrobené
z nerezové oceli/plastu
Dve velké nadrze na myci roztok (720 a 600 1)
Postiikovo-ziplavové Cisténi se 100% zaplavenim
myci komory

Volitelné vybava:
Dodatkovy postfikovaci proces v nadrzi 3
ZyétSeni pracovniho prostoru aZ
na 660 x 480 x 338 mm (dx §x v)
Modem pro idrZbu fizeni na délku
Rotujici pulsni teplovzdusny vysouseci systém
Pevny horkovzdusny vysouseci systém
Kombinace pulsniho teplovzdusného a horkovzdu$ného
vysouseciho systému
Vakuové suseni*
Jemné filtrace hlavniho proudu
Ultrazvukova Cistici jednotka
Priihledné okénko s nepiimym osvétlenim myci komory
Rizeni pottu ot¢ek koe vé. naklapéni
Programovy balicek pro Casové fizeni a pééi o
myci roztok
Silngjsi cerpadlo v nadrzi s médiem 1
Zichytna vana dle platné legislativy
Vypoustéci cerpadlo
Dévkovéni myciho piipravku
Deionizacni jednotka
Zavizeci vozik
Stacionamni véleckova draha s pribéznymi vodicimi
kladkami uloZenymi v kuli¢kovych loZiscich
Automaticky dopravnikovy systém
Dotykovy panel MAFAC MAVIATIC, 12 palci, se
snadnou obsluhou a grafickou vizualizaci procest
Rizeni pottu otécek trysek
Frekvenéné fizeny tlak éerpadla
Modul pro pééi o oplachovou vodu

Posttikové tlakové Eerpadlo - standardnf provedeni Filtrace zpétného toku Volitelnd predfiltrace
Priitok Tlak Vykon Jemnost Plocha Jemnost Plocha
Myci proces v nddrZi s médiem 1:
335 Vmin. 4,5 bar 40kW 150 pm 0,56 m2 100 pm 1x 0,48 m2
Oplachovaci proces v nadrz s médiem 2:
300 Vmin. 3,5 bar 3,0kW 150 pm 0,56 m2 S0pm - 1x 0,48 m2
Volitelné: dodatetny oplachovaci proces v nidrki s médiem 3:
300 Vmin. 2,5 bar 1,85 kW 25 ym 1x 0,24 m2
Volitelng: Postikové tlakové erpadlo - siln&jdi provedeni  Filtrace zpétného toku Voliteln4 predfiltrace
Prittok Tlak Vykon Jemnost Plocha Jemnost Plocha
Myci proces v nadrii s médiem 1:
370 Vmin. 7,5 bar 7.5kW 150 pm 0,56 m* 100 pm 1x 0,48 m*
Myei proces v nidr¥i s médiem 1 (alternativ¥):
550 Vmin. 7,5 bar 11,0kW 150 ym 0,56 m* 100 um 2048 m*
Voliteln¥: Cerpadlo pro rychlé zaplaveni Filtrace zpétného toku Volitelni predfiltrace
Priitok Tlak Vykon Jemnost Plocha Jemnost Plocha
Myci proces v nidrZi s médiem 1/2 pomoci zaplavovaci trubky:
850 Vmin. 4,0 bar 1L,0kW 150 pm 0,56 m* 100 pm 2x 048 m’
Myci proces v nidrZi s médiem 1/2 pomoci postfikovaci trubky:
400 Vmin. 6,5 bar 1L0kW 150 pm 0,56 m* 100 ym 2x 048 m*
Objem Doba ohfevu Teplota Topaf vykon
Nidri s médiem 1, myti: 720 litrid ca.25h max, 75°C 15,0 kW
Nidri s médiem 2, oplach: 600 litr ca.25h max. 75°C 150kW
Voliteln&: nidrz s médiem 3, dodateény oplach: 500 litrix ca.20h max. 75°C 10,0 kW
Pripojky: Elektrika V;Ph;Hz; kVA 400;3;50;65
Pneumatika Zoll ; bar Rp;5-8
Cerstvivoda  Zoll; bar Rp¥/s30,5-10
Odpadnivoda  Zoll RP1':
Odvod vzduchu mm DN 120
Odsdvini/kondenzace: stfednf proud 600 m¥h
Ultrazvukovi Eistici jednotka: Frekvence 25 kHz Vykon 2 1.500W
25kHz 2x 2.000 W
40 kHz 2x LOOOW
VysouSeci systémy: Pritok Tlak Teplota
Pulsni vysouseci systém ca. 3100 Vmin. 6,0 bar <45°C
Horkovzdudny vysouseci systém 250m‘h 0,015 bar max. 90°C
Kombinovany pulsni/horkovzdusny systém 180 m%h 0,015 bar max. 100°C
Vakuovy vysoueci systém 300 m*h <20 mbar
Rozméry: Hloubka (mm)  Sifka (mm) Vyska (mm)
UZite¢ny prostor 660 480 338
Vnéjsi rozméry 2300 2250 2050
Vyika pro zakladini 860
Hmotnost: Dévka max. 100 kg Opee max. 250 kg
Stroj bez média 2030 kg
s médiem 3350 ke

Tabulka 28: Analyza uziti energie — Bilance prinosu projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Spotieba energie

Strukt:r:':rsii):tf'eby Vychozi stav Navrhovany stav Rozdilova bilance
° MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/rok
Analyza podle zplisobu uziti energie/sporebicu
1| Elektfina
1|1.3|Pracka 59,15 412,31 31,50 219,57 27,65 192,73

Pozn.: Dle Zadatele dojde instalaci pfedmétné pracky ke sniZzeni energetické narocnosti této
operace. Ke zvy$eni produkce spolecnosti nedojde, pfed i za pfedmétnou technologii jsou jina
zafizeni, jejichZz kapacita se neméni, samostatna pracka nemuze v podminkach spolecnosti
,Brava machining s.r.0.” vést ke zvySeni produkce spolecnosti, je pouze podpirnou technologii
pro predchozi technologie vyrobni.
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4.10.4 Opatieni 4: Instalace Fotovoltaické vyrobny

Opatreni hodnoti pfinosy instalace FVE na stfeSnim plasti budovy a vliv instalace na energetické
hospodaistvi budovy. Pfedmétem hodnoceni je instalace FVE o celkovém vykonu 49,5 kWp
umisténé na sedlové stfeSe budovy. Dle Zadatele jsou na budové technické dispozice pro instalaci
FVE.

Cil opatfeni: Cilem navrzeného opatfeni je snizeni spotfeby primarnich energii (elektfiny) pomoci
instalace dalSiho obnovitelného zdroje energie a v Sir§im kontextu snizeni negativniho vlivu provozu
na zivotni prostfeni. Pfedmétem hodnoceni jsou pfinosy instalace fotovoltaické elektrarny umisténé
na stfe$e budovy.

NavrzZena je instalace FV panelll o celkovém instalovaném vykonu 49,5 kWp. Instalace je navrzena
na sedlové stfeSe budovy. Stfecha ma vhodnou orientaci a dle zadatele i dostate€nou Unosnost a
disponibilni plochu pro instalaci FVE o vykonu 49,5 kWp. Provedeni elektroinstalace bude splfiovat
platné elektro a pozarni normy a platné predpisy. Systém bude standardné vybaven odpovidajicimi
prepétovymi ochranami - svodi€i a monitorovacim zafizenim pro sledovani a archivaci provoznich
parametr(.

Vzhledem k charakteru produkce spoleénosti a charakteru vyuziti elektrické energie neni
navrzeno bateriové ulozisté. V pracovnich dnech bude produkce FVE spotiebovana v ramci
energetického hospodarstvi spole€nosti, mimo pracovni dny bude vétSina produkce pretok
do distribu¢ni soustavy. S touto skute¢nosti je vtomto EP uvazovano dle metodiky vyzvy.

Disponibilni plocha pro instalaci FVE_ plocha stfeSniho plasté pro instalaci FVE systému

1 120m 1 303
2 21m 4 34"

261 2315

Vyskovy profil

FPT N O

n&-\ .};

(zdroj mapy.cz):

Celkova bilance produkce FVE systému:
Tabulka 29: Navrh FVE

Navrh FVE
Stavajici stav [MWh] 0
Navrhovany stav [MWh] 49,5
Pretoky [MWh] 14,14
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mésic Ed Em Hd Hm
(kWh) (kWh) (kWh/m?) (kWh/m?)

leden 40,76 1359,85 1,52 47,34
unor 73,52 2207,43 2,77 77,75
bfezen 140,14 4667,62 541 167,72
duben 194,37 6251,58 7,81 235,13
kvéten 197,51 6588,59 8,20 253,94
Cerven 205,34 6622,29 8,62 258,64
Cervenec 194,37 6470,64 8,23 255,50
srpen 183,40 6116,78 7,70 238,26
zafi 143,43 4617,07 5,85 175,56
fijen 96,24 3201,62 3,78 117,41
listopad 44,67 1442,41 1,72 51,73
prosinec 32,29 1076,75 1,23 37,78
mésicéni primér 128,84 973,51 5,24 159,73
celkem za rok 50 623 1916,75

Vystup kalkulace pfinosu pro danou lokalitu a FVE instalaci 49,5 kWp. Na strané bezpecnosti
je uvazovana celkové produkce ve vysi 49,5 MWh/rok.

Do celkové energetické bilance je uvazovana produkce FVE systému bez pretokil do DS:

Tabulka 30: Analyza uziti energie — Bilance prinosu projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Spotieba energie

Strukt:r::rs?:tfeby Vychozi stav Navrhovany stav Rozdilova bilance
? MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/frok | MWh/rok | tis. Ké/rok
Analyza podle zpusobu uziti energie/sporebicu
1| Elektfina
1l14|FVE 0,00 0,00 -35,36 * -246,46 35,36 246,46

* bez pretokl do DS.

Vystup kalkulace prinosi pro danou lokalitu a FVE instalaci 49,5 kWp bez pretokd do DS ¢€ini

35,36 MWh/rok.

Pretoky byly stanoveny na zakladé informaci zadatele o aktualnim provozu budovy
(vyrobni technologie i ostatniho uzivani budovy) a profilu spotieby elektrické energie. Na
strané bezpecénosti je uvazovano vyuziti celkové produkce FVE ve vysi 71,4%, tj. ve vySi
35,36 MWh/rok. Pretok do distribu¢ni soustavy je tak stanoven na 14,14 MWh/rok.
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4.10.5 Opatreni 5: Vyména stavajicich svitidel za LED technologii

Opatfeni hodnoti rekonstrukci stavajici osvétlovaci soustavy k rozsahu vSech svétlenych zdroju
budovy. Stavajici osvétlovaci soustava je nevyhovujici s velmi vysokou energetickou naroénosti.
Pfedmétem hodnoceni je nahrada stavajicich energeticky nehospodarnych svétlenych zdroju za
nové, zalozené na technologii LED. Vysledkem je zasadni snizeni spotfeby elektrické energie pro
potfeby osvétleni, modernizace systému systému TZB a zlepSeni kvality osvétleni vyrobni plochy,
administrativnich i pomocnych prostorech pii zasadnim snizeni spotifeby elektrické energie.

Pro zpracovani EP byl zadatelem dodan vystup navrhu rekonstrukce osvétlovaci soustavy, v¢.
navrhu svitidel s hodnotou pfikonu osvétlovaci soustavy po jeji rekonstrukci. Rekonstrukce je
uvazovana v rozsahu celé osvétlovaci soustavy:

Tabulka 31: Stavajici stav osvétlovaci soustavy

Osvétlovaci soustava
stavajici stav
Osvétleni provozni hodiny
vykon [W] spotreba [kWh]
Obrobna 5760 7344 42301,44
Blanchard 5760 1440 8294,4
Tryska€ + soustruhy 5760 2664 15344,64
Vrtacky 5760 432 2488,32
Sklad + kancelaf 1920,00 2160 4147,2
Expedice 240 1512,00 362,88
Montaz 240 6408 1537,92
Lisovna 240 4320 1036,8
Venkovni regaly 1920 1700 3264
Udrzba 1920 1008 1935,36
WC + chodba + Satny 240 2376 570,24
Kancelar - fizeni 1920 432 829,44
Kancelaf - planovani 1920 432 829,44
Kancelar - 3x 240 1656 397,44
Kotelna 120 648 77,76
Sklad 1+2+3 120 820 98,4
Zasedaci mistnost 120 432 51,84
Jidelna 1920 288 552,96
Technologie 120 432 51,84
Celkem 36 504 36 504 84 172,32

Tabulka 32: Navrhovany stav osvétlovaci soustavy

Osvétleni

provozni hodiny

navrhovany stav

pocet vykon [W] spotieba [kWh]
ESYST 37W 5300Im 4000K 2398 290 37 25 730,54
ESYST 40W 4240Im 4000K 2398 33 40 3 165,36
Celkem 323 28 895,9
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V nasledujici tabulce jsou uvedeny pfinosy rekonstrukce osvétlovaci soustavy:

Tabulka 33: Analyza uZziti energie — Bilance pfinost projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Spotieba energie

Struktura spotreby

! Vychozi stav Navrhovany stav Rozdilova bilance
energie

MWh/rok | tis. Ké/rok MWh/rok | tis. Ké/rok MWh/rok tis. Ké/rok

Analyza podle zplisobu uziti energie/sporebic

1 | Elektfina

1|1.5|Osvstleni 84,17 586,72 28,90 201,42 55,28 385,31

4.10.6 Opatieni 6: Vyuziti odpadniho tepla pro vytapéni administrativni ¢asti a pripravu TV

Opatieni hodnoti pfinosy vyuziti odpadniho tepla z provozu vyroby STL vzduchu po instalaci nového
kompresoru a implementaci odpadniho tepla do tepelné bilance vytapéni administrativni Casti
budovy a pro pfipravu TV. Pro vyuZiti odpadniho tepla bude instalovana technologie umozhujici
vyuziti celé bilance odpadniho tepla do tepelného hospodafstvi budovy. Teplo bude slouzit pro
celoroéni pfipravu TV a v topném obdobi pro kryti potfeby tepla vytapéni kancelafi s teplovodnim
okruhem a to do zakladu diagramu potieby tepla. Pfinosem je vyrazna redukce spotfeby zemniho
plynu pro vytapéni kancelafi a pro pfipravu TV.

Pro instalaci bude vyuzito odpadni teplo nového kompresoru. Teplo bude vyuZito do zakladu bilance
potfeby tepla administrativni ¢asti budovy. Bude nahrazena kompletni spotfeba zemniho plynu pro
pfipravu TV a v dobé topného obdobi &ast spotfeby tepla pro vytapéni. Podil nahrady ZP pro
vytapéni byl stanoven vypoc&tem pro vykon topné vlozky kompresoru, poCet motohodin kompresoru
a spotfebu tepla pro vytapéni administrativni ¢asti budovy:

Tabulka 34: Potfeba tepla disponibilni pro nahradu odpadnim teplem z kompresoru

VYTAPENI

radiator 12
vykon 1,65
celkem 19,8
¢as 1700
energie 121,176 | GJ/rok
energie 33,66 | MWh/rok

TV

0soB 10
spotifeba 30
celkem 300
¢as 251
energie 14,18 | GJ/rok
energie 3,94 | MWh/rok

CELKEM

uT 33,66 | MWh/rok
TV 3,94 | MWh/rok
CELKEM 37,60 | MWh/rok
ucinnost 86%
SPOTREBA 43,72 | MWh/rok
z toho UT 39,14 | MWh/rok
ztoho TV 4,58 | MWh/rok
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KOMPRESOR - ODVOZENI VYUZITi ODPADNIHO TEPLA
wiapani | UT POTREBA (MWh) | TV POTREBA (MWh) | CELKEM (MWH) | o\ 1orEsoR MINEhF;rL(i*
20 0,78 038|  1,164457364 2,86
7% 2,74 038| 3121434109 2,86 0,26
12% 7,05 038| 7426782946 2,86 4,57
18% 7,83 038 8209573643 2,86 5,35
20% 6,65 0,38|  7,035387597 2,86 418
17% 6,65 038  7,035387597 2,86 418
12% 4,70 038 5078410853 2,86 2,22
8% 3,13 0,38|  3,512829457 2,86 0,65
4% 1,57 0,38  1,047248062 2,86
21,40
100% 41,10 3,44 44,53 25,74 16,82

Pro tepelnou bilanci vytapéni administrativni ¢asti budovy a pfipravu TV je mozno z provozu
kompresoru vyuzit odpadni teplo ve vysi 21,4 MWh/rok.

Tabulka 35: Opatfeni tuspor zemniho plynu

Opatreni pred [MWh] po [MWh]
Plynovy kotel — spotfeba bez
odpadniho tepla 43,72 22,32
Regulace vytapéni 129,01 113,53

Tabulka 36: Analyza uZziti energie — Bilance prinosu projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Spotieba energie

Struktgnr:rzri)gtfeby Vychozi stav Navrhovany stav Rozdilova bilance
MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/frok | MWh/rok | tis. Ké/rok
Analyza podle zptisobu uziti energie/spotiebict
2 | Zemni plyn
2(21 :Q;‘fjigo‘?ggfedsrg:‘uo 43,72 106,07 22,32 54,14 21,40 51,93
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4.10.7 Opatieni 7: Regulace plynového vytapéni

Opatreni hodnoti pfinosy instalace regulace vytapéni vyrobnich prostori pomoci tmavych plynovych
zaricu. V souCasném stavu je regulace feSena pomoci manualniho ovladani, které ovlada uzivatel
na zakladé potifeby. To v dusledku vede k vytapéni vyrobnich prostort na vyssi teploty nez jsou
pozadované a tim k provozni nehospodarnosti. Opatfeni spociva v instalaci regulanich prvku, které
budou ovladat stavajici zdroje tepla na zakladé Casového programu a pfednastavenych teplot
zadanych taxativné dle charakteru &innosti ve vyrobni ¢asti. Dojde k vylouceni lidského faktoru,
uzivatel bude provoz vytapéni ovladat a Fidit napf. pomoci aplikace v pc. Vysledkem bude snizeni
teploty ve vyrobnich prostorech o 3K a tomu odpovidajici zasadnim snizeni spotfeby zemniho plynu
pro vytapéni.

Toto opatfeni je zaroven uvazovano jako soucast energetického managementu budovy, kdy pfinos
spociva ve vizualizaci provoznich podminek — zde teploty vytapéni na ploSe a moznosti efektivni
regulace a fizeni systému stavajiciho vytapéni. To bez moznosti vizualizace a aktivni zpétné vazby
systému neni mozno v realnim Case efektivné provadét.

Vysledkem regulace bude omezeni pfetapéni vyrobnich prostorl jako celku, odstranéni pretapéni
lokalniho a nezadoucich diferenci teplot ve vyrobnich prostorech. Systém musi byt navrzen tak, aby
dokazal na zakladé zvolenych provoznich parametrl (pozadované teploty vytapéni) reagovat
autonomné a dynamicky na ménici se podminky.

Pozn.: Zadatel bude dodrzovat aktualni upravené podminky dané nafizenim viady pro teploty na

jednotlivych pracovistich. Jedna se o upravu teplot vytapéni s dirazem na dosazeni a udrZeni
provoznich uspor pri vytapéni.

Tabulka 37: Opatfeni uspor zemniho plynu

Opatireni pred [MWh] po [MWh]
Regulace vytapéni 129,01 113,53

Tabulka 38: Analyza uZziti energie — Bilance pfinosd projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Spotieba energie

DL ST Vychozi stav Navrhovany stav Rozdilova bilance

energie

MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/rok

Analyza podle zptisobu uziti energie/sporebict

2 | Zemni plyn

Plynové vytapéni -

2(2.2
regulace

129,01 312,99 113,53 275,43 15,48 37,56
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4.10.8 Celkové prinosy jednotlivych opatieni

Dale jsou uvedeny vystupy pfinosti souboru vSech racionalizaénich opatieni na celkovou
energetickou bilanci z VYCHOZIHO STAVU spotieby energetickych vstupdu, tj. za vybranou
cast energetického hospodarstvi.

Tabulka 39: Celkové zhodnoceni opatfeni

Celkové zhodnoceni opatieni
Opatreni pred [MWh] | po[MWh] | Uspora[MWh] | Uspora [%]
Pracka 59,15 31,50 27,65 46,75%
Frézka 60,72 38,02 22,70 37,39%
Kompresory 116,02 67,28 48,74 42,01%
Osvétleni 84,17 28,90 55,28 65,67%
FVE 0 -35,36 35,36 N/A
Odpadni teplo kompresor 43,72 22,32 21,40 48,95%
Regulace vytapéni 129,01 113,53 15,48 12,00%
Celkem 492,80 266,18 226,61 48,23%
Z toho technologie
Pracka 59,15 31,50 27,65 46,75%
Frézka 60,72 38,02 22,70 37,39%
Kompresory 116,02 67,28 48,74 42,01%
CELKEM 235,89 136,80 99,09 42,01%
Z toho TZB
Osvétleni 84,17 28,90 55,28 65,67%
FVE 0 -35,36 35,36 N/A
Odpadni teplo kompresor 43,72 22,32 21,40 48,95%
Regulace vytapéni 129,01 113,53 15,48 12,00%
CELKEM 256,90 129,38 127,52 53,95%

4.10.9 Investi¢ni ndklady posuzovaného racionalizaéniho opatieni
Dale jsou uvedeny naklady na realizaci jednotlivych opatfeni.

Tabulka 40: Naklady z polozkového rozpoctu

opatfeni naklady
(ke)
Kompresory 485 000
Frézka 1940000
Pracka 3500000
FVE — aktualizace rozpoctu 1952357
Osvétleni (* alternativni investice) 1137323
VyuZziti odpadniho tepla kompresoru 450 000
Plynové vytdpéni - regulace 490 000
projektovd pfiprava + TDI + VR 615 000
Celkem 10 569 680

(*) Investi¢ni naklady na realizaci opatfeni (Osvétleni) jsou uvazovany dle pfedloZzenych Cenovych
nabidek. Kalkulace nakladu pro potfeby programu Uspory energie - vyzva |. OP TAK je uvazovana
dle metodiky kalkulace ,alternativni investice®.
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Stanoveni alternativni investice pro opatreni ,,Osvétleni*:

Investi¢ni naklady v rozsahu racionaliza¢niho opatfeni ,Osvétleni jsou stanoveny dle metodiky
dotacniho programu v rozsahu uvedeného pfikladu uvedeném ve FAQs:

Priklad 4:

KC.

Alternativni investice tedy bude: 20*1000 K¢ = 20 000 K¢
Zpusobilé vydaje na opatfeni ,vyména osvétleni“ budou: 20*1300 — 20*1000 = 6 000 K¢&.

Vyména 20 zdroji svétla, které neplni normu unie, ktera je jiz platna (napf. byla zvefejnéna
1.6.2022) ale jesté neni uCinna (napf. bude ucinna od 1.1.2023). Na trhu je stale mozné koupit
zdroje svétla neplnici tuto normu napf. za 800 KE. Je mozné koupit zdroj svétla vyhovujicim vSem
normam a majici podobné nebo stejné parametry napf. za 1000 K&. Zadatel chce ale u&inngjsi
zdroj svétla vyhovujici vSem normam a majici podobné nebo stejné parametry, ktery stoji 1300

Pro potieby tohoto EA byly zajistény:

A) Cenova nabidka osvétleni pozadované zadatelem

Zadatel preferuje kvalitni osvétlovaci zdroje s vy$si energetickou efektivitou a vy$simi investiénimi

naklady.
Polozka Mnoz.

- < . .| cenazakusbez
typ svitidla mnozstvi DPH cena celkem
PHILIPS, Prachotésné LED svitidlo, 1200mm, 37W, . .
5300Im, 4000K 290 2418 K& 701 223 K&
PHILIPS, , Pfisazené LED svitidlo 1200x300,40W, . N
4240Im, 4000K v&etnd ramecku pro montas 33 2850 Ke 94 050 K¢
LED nouzové svitidlo, 3W, 3h, IP 25 990 K¢ 24 750 K&
Demontaz svitidel 630 180 K¢ 113 400 K&
Montaz svitidel 348 550 K¢ 191 400 K&
Montazni material 1 12 500 K¢ 12 500 K¢
Ekologicka likvidace vyfazenych svitidel 1 0 K& 0 K&
CELKEM 1137 323 Ké

Celkové naklady osvétleni PHILIPS z CN: 1 137 323 K¢ bez DPH.

B) Cenova nabidka osvétleni plnici normy s nizSi energetickou uéinnosti

Pro stanoveni alternativni investice je k dispozici Cenova nabidka LED svitidel, které dle dodavatele
pIni aktualni normy, ale s nizsi energetickou ucinnosti.

Polozka Mnoz.
i . 4 cena za kus bez

typ svitidla mnozstvi DPH cena celkem
LU-TPB-40W, 4000K, 130Im/W 290 929 K¢ 269 410 K¢&
BKLU-30120-40W, 4000K, 100Im/W + ramecek 33 1186 K¢& 39 138 K¢&
LED nouzové svitidlo, 5W, 3h, IP65 25 680 K¢ 17 000 K¢&
Demontaz svitidel 630 180 K¢& 113 400 K¢&
Montaz svitidel 348 550 K¢ 191 400 K¢&
Montazni material 1 12 500 K¢& 12 500 K¢&
Ekologicka likvidace vyfazenych svitidel 1 0 K& 0 K&
CELKEM 642 848 Ké

Celkové naklady osvétleni z CN: 642 848 K¢ bez DPH.
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Pro_dalsi_hodnoceni_ekonomickych pfinost jsou uvazovany investi¢ni_naklady v definici

JAlternativni investice®: 1 137 232 — 642 848 = 494 474,9 K¢.

(Pozn.:

»Alternativni investice®).

Stanoveni alternativni investice pro opatieni ,,Kompresory*:

Ostatni naklady v rozsahu ,montaz a demontaz svitidel, montazni material“ jsou dle
predlozenych cenovych nabidek uvazovany ve shodné vysi pro vSechny CN pouZité pro stanoveni

Kompresory - alternativni naklady na udrzbu
lanovana .
rok p drri,ba /prevence Oprava/ND | Soucdet

1 1 000 K¢ 1 000 K¢

2 1000 K¢ 1 000 K¢

3 1000 K¢ 1 000 K¢

4 1000 K¢ 1 000 K¢

5 10000 K¢ 10000 K¢

6 1000 K¢ 1 000 K¢

7 1 000 K¢ 1 000 K¢

8 1000 K¢ 1 000 K¢

9 1 000 K¢ 1 000 K¢
10 10000 K¢ 10000 K¢
11 1 000 K¢ 1 000 K¢
12 1 000 K¢ 1 000 K¢
13 1000 K¢ 1 000 K¢
14 1 000 K¢ 1 000 K¢
15 10000 K¢ 10000 K¢
16 1 000 K¢ 1 000 K¢
17 1 000 K¢ 1 000 K¢
18 1000 K¢ 1 000 K¢
19 1 000 K¢ 1 000 K¢
20 1000 K¢ 1 000 K¢
Celkem 47 000 K¢ 0 K¢ 47 000 K¢

Pro dalSi hodnoceni ekonomickych pfinosu je uvazovana Alternativni investice: 47 000 K&

Stanoveni alternativni investice pro opatreni ,,Frézka‘“:

Frézka Chiron — alternativni naklady na udrzbu
rok P drgllaaar}:‘::\r::nce Oprava/ND | Souéet

1 5000 K¢ 5000 K¢

2 5000 K¢ 5000 K¢

3 5000 K¢ 5000 K¢

4 5000 K¢ 5000 K¢

5 5000 K¢ 50000 K¢ | 55000 K¢

6 5000 K¢ 5000 K¢

7 5000 K¢ 5000 K¢
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8 5000 K¢ 5000 K¢
9 5000 K¢ 5000 K¢
10 5000 K¢ 70000 K¢ | 75000 K¢
11 5000 K¢ 5000 K¢
12 5000 K¢ 5000 K¢
13 5000 K¢ 5000 K¢
14 5000 K¢ 5000 K¢
15 5000 K¢ 90 000 K¢ | 95000 K¢
16 5000 K¢ 5000 K¢
17 5000 K¢ 5000 K¢
18 5000 K¢ 5000 K¢
19 5000 K¢ 5000 K¢
20 5000 K¢ 5000 K¢
Celkem 100 000 K¢ 210000 K¢ | 310 000 K¢

Pro dal$i hodnoceni ekonomickych pfinosi je uvazovana Alternativni investice: 310 000 Ké

Stanoveni alternativni investice pro opatreni ,,Pracky“:

Pracky — alternativni naklady na udrzbu

rok p drgllaaar}c;)‘r’:\r/‘:nce Oprava/ND | Soudet

1 1 000 K¢ 1 000 K¢
2 1 000 K¢ 1 000 K¢
3 1 000 K¢ 1 000 K¢
4 1 000 K¢ 1 000 K¢
5 1 000 K¢ 5000 K¢ 6 000 K¢
6 1 000 K¢ 1 000 K¢
7 1 000 K¢ 1 000 K¢
8 1 000 K¢ 1 000 K¢
9 1 000 K¢ 1 000 K¢
10 1 000 K¢ 7 000 K¢ 8 000 K¢
11 1 000 K¢ 1 000 K¢
12 1 000 K¢ 1 000 K¢
13 1 000 K¢ 1 000 K¢
14 1 000 K¢ 1 000 K¢
15 1000 K¢ 9 000 K¢ 10000 K¢
16 1 000 K¢ 1 000 K¢
17 1 000 K¢ 1 000 K¢
18 1000 K¢ 1 000 K¢
19 1 000 K¢ 1 000 K¢
20 1000 K¢ 1 000 K¢
Celkem 20 000 K¢ 21000 K¢ | 41000 K¢

Pro dalsi hodnoceni ekonomickych pfinost je uvazovana Alternativni investice: 41 000 Ké
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Stanoveni alternativni investice pro opatreni ,,Vyuziti odpadniho tepla‘“:

Odpadni teplo - alternativni naklady na udrzbu

planovana

rok I o —— Oprava/ND | Soucet
1 500 K¢ 500 K¢
2 500 K¢ 500 K¢
3 1500 K¢ 1 500 K¢
4 500 K¢ 500 K¢
5 2 500 K¢ 2 500 K¢
6 500 K¢ 500 K¢
7 500 K¢ 500 K¢
8 1500 K¢ 1 500 K¢
9 500 K¢ 500 K¢
10 5 000 K¢ 5000 K¢
11 500 K¢ 500 K¢
12 500 K¢ 500 K¢
13 1500 K¢ 1 500 K¢
14 500 K¢ 500 K¢
15 2 500 K¢ 2 500 K¢
16 500 K¢ 500 K¢
17 500 K¢ 500 K¢
18 1500 K¢ 1 500 K¢
19 500 K¢ 500 K¢
20 5 000 K¢ 5000 K¢
Celkem 27 000 K¢ 0 K¢ 27 000 K¢

Pro dalSi hodnoceni ekonomickych pfinosu je uvazovana Alternativni investice: 27 000 K&

Stanoveni alternativni investice pro opatreni ,,Reqgulace vytapéni‘:

Regulace vytapéni — alternativni naklady na udrzbu

rok P drgllaaar}(:)‘::\rl‘:nce Oprava/ND | Souéet
1 1500 K¢ 1 500 K¢
2 500 K¢ 500 K¢
3 500 K¢ 500 K¢
4 500 K¢ 500 K¢
5 1500 K¢ 1 500 K¢
6 500 K¢ 500 K¢
7 500 K¢ 500 K¢
8 500 K¢ 500 K¢
9 500 K¢ 500 K¢
10 5 000 K¢ 5000 K¢
11 500 K¢ 500 K¢
12 500 K¢ 500 K¢
13 500 K¢ 500 K¢
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14 500 K¢ 500 K¢
15 1500 K¢ 1500 K¢
16 500 K¢ 500 K¢
17 500 K¢ 500 K¢
18 500 K¢ 500 K¢
19 500 K¢ 500 K¢
20 5000 K¢ 5000 K¢
Celkem 22 000 K¢ 0 K¢ 22 000 K¢

Pro dalsi hodnoceni ekonomickych prinost je uvazovana , Alternativni investice‘: 22 000 K¢é

4.11 Bilance prinost projektu

V tabulce niZe je uveden vychozi stav spotfeb energii pro feSeny pfedmét energetického posudku a
navrhovany stav po odeéteni energetické Uspory navrzenych opatfeni.

Tabulka 41: Analyza uziti energie — Bilance prinosu projektu

BILANCE PRINOSU ENERGIE

Spotieba energie

Struktura spotieby

Vychozi stav

Navrhovany stav

Rozdilova bilance

Snersie MWh/rok | tis. Ké/rok | MWh/rok | tis. Ké/frok | MWh/rok | tis. Ké/rok
Celkem 492,80 2 650,07 266,18 1 238,09 226,61 1411,98
Analyza podle energonositelt
Elektfina 320,06 2 231,01 130,34 908,52 189,73 1322,50
Zemni plyn 172,73 419,05 135,85 329,57 36,88 89,48
Analyza podle zpusobu uziti energie/sporebicu
Elektfina 320,06 2 231,01 130,34 908,52 189,73 1 322,50
1.1 | Kompresory 116,02 808,73 67,28 468,99 48,74 339,74
1.2 | Frézka 60,72 423,25 38,02 264,99 22,70 158,26
1|1.3|Pracka 59,15 412,31 31,50 219,57 27,65 192,73
14| FVE 0,00 0,00 -35,36 -246,46 35,36 246,46
1.5| Osvétleni 84,17 586,72 28,90 201,42 55,28 385,31
1.6 | Ostatni technologie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zemni plyn 172,73 419,05 135,85 329,57 36,88 89,48
5|21 ;le’jigo‘?ggfedsrg:‘uo 43,72 106,07 22,32 54,14 21,40 51,93
2.2 géz‘l’;’fevytépé”" ) 129,01 312,99 113,53 275,43 15,48 37,56

Realizaci posuzovanych opatienich je mozno dosahnout Uuspory:

- Spotieby energetickych vstupt:
tj:  45,98% z pavodni spotieby el. energie,

- Naklada na spotiebu energetickych vstupu:

226,61 MWh/rok,

1 411,98 tis. Kélrok
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Pozn.:

Po konzultaci s metodikem dota¢niho programu (metodik MPO) je pro kalkulaci
parametru ,,Uspora energetickych vstup(i“ uvazovdna produkce systému FVE bez pretokui
do distribucni soustavy, tedy vyroba elektriny ve vysi 35,36 MWh/rok.

4.12 Analyza ucinnosti uziti energie vybranych spotirebicu

Energeticky posudek FeSi usporu elektrické energie a zemniho plynu za uéelem dosazeni uspory
energii, analyza ucinnosti uziti energie vybranych spotfebict neni pro tento pro tento EP relevantni.

4.13 Primarni energie z neobnovitelnych zdrojt

V zavislosti na pozadavcich vyzvy je dale uvedena kalkulace parametru ,Primarni energie
z neobnovitelnych zdroji“. Kalkulace je stanovena vrozsahu VYCHOZIHO STAVU uréeném
aktualni spotfebou predmétné &asti energetického hospodarstvi a NAVRHOVANEHO STAVU
urCeném spotfebou prfedmétné c&asti energetického hospodarstvi po realizaci hodnocenych
racionalizacnich opatfeni.

Tabulka 42: Primarni energie z neobnovitelnych zdrojt

Pred realizaci projektu

Po realizaci projektu

Faktor ., Faktor .,
Amarni Primarni fimarni Primarni
. Dodana P . energie Dodand P . energie
Energonositel . energie . . energie .
energie . z neobnovitel | energie . z neobnovitel
z neobnovitel nvich zdroi z neobnovitel nvich zdroi
nych zdroju ¥ J nych zdroju y J
MWh/rok - MWh/rok MWh/rok - MWh/rok
Zemni plyn 172,73 1 172,73 135,85 1 135,85
Tuha fosilni paliva 1 0,00 1 0,00
Propan-butan/LPG 1,2 0,00 1,2 0,00
Topny olej 1,2 0,00 1,2 0,00
Elektrina 320,06 2,6 832,17 130,34 2,6 338,88
Drevéné peletky 0,2 0,00 0,2 0,00
Kusove drevo, 0,00 0,1 0,00 0,00 0,1 0,00
drevni stépka
Energie okolniho
prostredi (elektfina 0 0,00 0 0,00
a teplo)
Elektrina — dodavka 2,6 0,00 14,14 2,6 36,77
mimo budovu
Teplo - dodavka 1.3 0,00 1.3 0,00
mimo budovu
U¢innd soustava
zasobovani 0,2 0,00 0,2 0,00
tepelnou energii s
vysSim nez 80%
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podilem
obnovitelnych
zdroju energie

U¢&inna soustava
zasobovani
tepelnou energii s
80% a nizsim 0,9 0,00 0,9 0,00
podilem
obnovitelnych
zdroju energie

Ostatni soustavy
zdsobovani 1,3 0,00 1,3 0,00
tepelnou energii

Ostatni neuvedené

Iy 1,2 0,00 1,2 0,00
energonositelé
Odpadnltfeploz 0 0,00 0 0,00
technologie
Celkem 492,80 X 1004,90 280,33 X 437,95

Po realizaci souboru hodnocenych racionalizaénich opatreni dojde ke snizeni mnozstvi
parametru ,,Primarni energie z neobnovitelnych zdroja“ z hodnoty 1 004,90 MWh/rok na
hodnotu 437,95 MWh/rok.

Pozn.. Po konzultaci s metodikem dota¢niho programu (metodik MPO) je pro kalkulaci
Primarni energie z neobnovitelnych zdroju uvaZovana cela produkce systému FVE vé.
pretoku, tedy z nahrady elektrické energie ve vysi 49,5 MWh/rok.

4.14 Kiritéria programu podpory

Tabulka 43: Naplnéni kritérii

NAPLNENIi KRITERIi

Kritérium Jednotka | Pozadavek Dosazena hodnota PInéni pozadavku
Uspora energii % 30% 45,98% ANO
Uspora z instalace FVE % max 30% 14,69% * ANO
Uspora emisi % 30% 58,97% ANO
Uspora primarni energie NZ % 30% 56,42% ANO

*Max. produkce v€. pretokt ve vysi 20,56% z celkové produkce. (max. vyroba uvazovana na strané
bezpecnosti)

HODNOCENI:

Hodnoceny projekt ,Snizeni energetické narocénosti vybrané casti energetického
hospodarstvi spoleénosti BRAVA machining s.r.0.“ spliiuje vSechna kritéria programu
Uspory energie - vyzva I. OP TAK, priorita 4. Posun k nizkouhlikovému hospodarstvi,
Specificky cil 4.1 Podpora energetické uc¢innosti a snizovani emisi sklenikovych plynu.
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4.15 EKONOMICKE VYHODNOCENI

Ekonomické vyhodnoceni je provadéno bez uvazovani dotaci i Uvéru, tedy s vlastnimi investiénimi
prostfedky, a je vypracovano v souladu s vyhl. &. 141/2021 Sb. Ekonomicka analyza se zabyva
vyhodnocenim energetickych opatfeni na uUsporu energie. Cilem ekonomické analyzy je zjistit
vhodnost realizace jednotlivych opatfeni z ekonomického hlediska. Ekonomicka analyza byla
provedena na zakladé nékolika kritérii, z nichz nejdllezitéjsi je Cista sou€asna hodnota v podobé
diskontovaného toku hotovosti za dobu Zivotnosti projektu.

4.15.1 Vstupni udaje

Diskontni mira

Pro energetické posudky se podle Vyhlasky &. 141/2021 Sb. stanovuje hodnota diskontniho &initele ve vysSi
1,03 tj. 3 %. Tato hodnota podstatné zvySuje realnou navratnost investic, coz mize byt kompenzovano
pfipadnym rlistem ceny energie ve scénarich vyvoje cen energii.

Doba hodnoceni
Doba porovnani se obvykle stanovuje na zakladé Zivotnosti zafizeni. Vzhledem k tomu, Ze u navrhovanych
opatieni na usporu energie se doby Zivotnosti v jednotlivych variantach lisi, je uvazovana pro danou variantu

Cenovy vyvoj
Béhem doby provozovani zafizeni se mize vyznamné ménit inflace a tim i ceny. V obvyklém pfipadé pak
pfedevs§im zmény cen energie vyrazné ovliviiuji ekonomické vysledky energetickych projektd.

4.15.2 Vystupni udaje

Prosta doba navratnosti investice

Prosta navratnost investic je pomocnym kritériem pro investi¢ni rozhodovani. Prosta navratnost nezohlednuje
skute€nou ¢asovou hodnotu penéz (ocenéni tokl hotovosti prostfednictvim diskontni miry), proto je jeji
vypovidaci schopnost omezena a slouZi jen jako orientani kritérium. Kritérium ur€uje, za jak dlouho pokryji
pFijmy z projektu jeho investi¢ni naklady.

T_IN
ST CF

kde: IN - Investiéni vydaje projektu
CF - Ro¢ni pfinosy projektu (cash-flow, zména penéznich tokd po realizaci projektu)

Realna doba navratnosti investice

PFi uvazovani sou¢asné hodnoty tok hotovosti Ize urcit dobu, ve které v daném projektu nastane rovnovaha
mezi pfijmy a vydaiji. Tato doba se oznacuje jako diskontovana doba navratnosti prostfedku a Ize ji
povazovat za kritérium se srovnatelnou vypovidaci schopnosti jako NPV. Obecné Ize diskontovanou dobu
navratnosti stanovit z podminky NPV = 0.

Tsa

ZCth(HR)—l—IN:o

t=1

kde: Tsd - redlna doba navratnosti
R - diskont
t - hodnocené obdobi (1 aZ n let)

Cista sou¢asna hodnota

Zakladem pro ur€eni Cisté souasné hodnoty je ur€eni tokd hotovosti. Toky hotovosti (Cash Flow) jsou
rozdilem pfijmud a vydaju spojenych s projektem v jednotlivych letech. Toky hotovosti v sobé zahrnuji veskeré
hodnotové zmény béhem Zzivota projektu. Pro hodnoceni tokl hotovosti se tyto upravuji pfevodem z budoucich
hodnot do sou€asnosti. Hodnoty jsou zpravidla pfevedeny do obdobi, kdy dochazi k vynalozeni nejvétSich
investic. Takto pfevedena hodnota se nazyva sou€asna hodnota.

Energeticky posudek — SniZzeni energetické nadrocnosti energetického hospodafstvi BRAVA machining s.r.o. Strana|51z69



Prabézné pokryti investic a dalSich vydajl pfijmy vyjadfuje kumulovany tok hotovosti, kdy se jednotlivé ro¢ni
hodnoty pribézné scitaji (kumuluji) a predstavuji skuteény hodnotovy stav u realizovaného opatfeni v
pfislusném roce. Pokud je hodnota kumulovaného toku hotovosti v daném roce zaporna, nedoslo v tomto
obdobi k pokryti vydaju projektu jeho pFijmy. Hodnota diskontovaného kumulovaného toku hotovosti v
poslednim roce se oznacuje zkratkou NPV (Net Present Value) a slouzi jako dullezité kritérium pro posuzovani
a porovnavani projektl. Vhodnost pouziti Cisté sou¢asné hodnoty je dana pfedevsim tim, Ze zohlednuje vliv
¢asu po celou dobu hodnoceni, zahrnuje zménu hodnotovych vstupu i vystupl realizace opatfeni a maze
zohledrovat zpGsob financovani. Cim vy$si je hodnota NPV, tim je opatfeni ekonomicky vyhodné&jsi. Pokud je
hodnota NPV zaporna, opatfeni nema smysl| za danych podminek realizovat.

T.

NPV =) CF,x (1+R)"t—IN
t=1

Cash Flow
Tok hotovosti (Cash Flow) v daném roce se pro opatfeni navrzena a hodnocena v ramci energetického
auditu stanovuje takto:

Cash Flow (CF) = Uspory (U) — Investiéni naklady (IN)

Uspory (U) — reprezentuji zménu provoznich naklad(i vyvolanych realizaci opatfeni a stanovi se jako rozdil
provoznich nakladud pfed realizaci a po realizaci opatfeni. Investi¢ni naklady (IN) — naklady spojené s
pofizenim energetickych zafizeni a stavebnich konstrukci.

4.15.3 Ukazatele ekonomické efektivnosti

Hodnoceni ekonomické efektivnosti je provedeno pomoci vice ukazatelll. Nejvyznamnéjsi je ukazatel Cista
soucasna hodnota (NPV), ktery v praxi ukazuje vzdy na nejlepsi variantu z posuzovanych alternativ.
Zakladnim pravidlem ukazatele NPV je, Ze nejlepsi varianta je takova, ktera ma nejvysSi hodnotu NPV.
Zaroven plati, Ze vSechny varianty, které maji NPV vétsi, nez nula jsou ekonomicky efektivni. Ostatni
ukazatelé: vnitfni vynosové procento (IRR), prosta doba navratnosti (Ts) a realna doba navratnosti (Tsd).

4.15.4 Vypocet ekonomickych ukazatelt

Vypocet probéhl v prostfedi vypoctového modelu, vystupem z tohoto modelu je vypocet vSech pozadovanych
ekonomickych ukazatel(:

- Prosta doba navratnosti

- Roéni Cash-Flow - CF (uvazovan Cisty tok hotovosti po realizaci projektu)

- Realna doba navratnosti

- Cista sougasna hodnota - NPV

- Vnitini vynosové procento - IRR

Pozadované ekonomické ukazatele pro konkrétni podminky projektu jsou uvedeny v nasledujicich tabulkach:

V tomto EP neni v ramci ekonomického hodnoceni uvazovano s bankovnim uvérem, tzn., Zze ve vypoctech je
uvazovano pouze s diskontni sazbou (zohlednéni inflace apod.). Naproti tomu bude na celkové hodnoceni
pozitivné pusobit vyhledovy rast cen paliv a energii, ktery celkovy ekonomicky efekt vyrazné zlepsi. Diskontni
sazba 3,0% je zvolena v souladu s podminkami dotaéniho programu a pfedpisu vyhladky &. 141/2021 Sb..

4.15.5 Investi€éni naklady a uspory

V nasledujici tabulce jsou uvedeny investi¢ni naklady a roéni Uspory plynouci zrealizace
jednotlivych navrhovanych opatfeni.
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Tabulka 44: Ekonomické hodnoceni — investi¢ni naklady, uspory

doba navratnost cash-flow NPV IRR
¢. opatieni naklady pfinosy | hodnoceni | prostd | redlna | projektu ms:ggr?uc. vn. vynos
(k) (K&/rok) (let) (let) (let) (K&/rok) (Kc/obd.) (%)
1 | Kompresory 485 000 339739 20 1,4 1,5 339739 6309779 | 70,05%
2 |Frézka 1940 000 158 259 20 12,3 15,5 158 259 1225172 5,20%
3 | Pracka 3500 000 192 735 20 18,2 26,6 192 735 354 696 0,94%
4 |FVE 1952 357 246 458 20 7,9 9,2 246 458 2976 794 11,08%
5 | Osvétleni (*) 1137323 385 305 20 3,0 3,1 385 305 6568782 | 33,78%
Vyuziti
6 fedpﬁzd”'m 450000 51926| 20 87 | 102 | 51926 588512 | 9,74%
kompresoru
Plynové
7 |vytapéni - 490 000 37 558 20 13,0 16,8 37 558 261 165 4,47%
regulace
projektova
8 |priprava + 615 000
TDI + VR
Celkem 10569 680 | 1411979 20 7,49 8,61 1411979 | 18284900 | 11,97%

(*) Pro dalSi hodnoceni opatfeni je hodnoceni uvazovano dle kalkulace ,,alternativni investice®.
Vysledky ekonomického vyhodnoceni jsou uvedeny v nasledujici tabulce:

Tabulka 45: Vysledky ekonomického vyhodnoceni

Parametr Jednotka Vychozi stav Navrhovany stav
Naklady na realizaci: tis. K& - 10 569,68
z toho naklady na pfipravu projektu tis. K& -

ét‘g';)%néklady na technologicka zafizeni a tis. K& i 10 569,68
z toho naklady na pfipojky tis. K& - -
Celkové naklady na reinvestice za dobu . .

hodnoceni tis. K¢ i i
Zména provoznich nakladu: tis. K& 2 650,07 1 238,09
z toho naklady na energii tis. K& 2 650,07 1 238,09
z toho osobni naklady (mzdy, pojistné) tis. K& - -

z toho ostatni provozni naklady tis. K& - -

z toho naklad(l na emise a odpady tis. K& - -
Prinosy projektu celkem: tis. K& - 1411,98

z toho zména trzeb (za prodej tepla,
elektriny, vyuzitych odpadi)

z toho ostatni pfinosy tis. K& -
Celkova zustatkova hodnota zapoétena v

tis. K& - 1411,98

poslednim roce hodnoceni tis. KC i

Doba hodnoceni roky - 20
Diskont % - 3,0%
Index riistu cen energie % - 0,0%
In'dex rfjstu ostatnich provoznich % i

nakladu 0,0%
Realna doba navratnosti (Tq) roky - 8,6
Cista souéasna hodnota (NPV) tis. K& - 18 284 900
Vnitini vynosové procento (IRR) % - 11,97%
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Graf: realné hodnoceni investice

Realné hodnoceni investic

15 000 000

10 000 000

5000 000

tis.K¢e

9 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

10 11

-15 000 000
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® Varianta 1

HODNOCEN:I:

Parametry NPV i IRR jsou v ramci hodnoceni pfinost opatreni kladné, projekt je mozno
doporucit k realizaci. Hodnoty prosté i realné doby navratnosti jsou kratsi nez 10 roku.

Pozn.: Finanéni pfinosy opatifeni se budou odpovidat budoucim cenam elektrické energie.
Zpracovatel EP si o budouci cené elektrické energie nedovoli spekulovat! Pro kalkulace
ekonomickych parametr( uvaZuji cenu elektrické energie za poslednich 12 mésica.

Ekonomické prinosy jsou kalkulovany dle vyhlasky ¢. 141/2021 Sb., tedy bez vlivu dotace
Z ceny opatreni.
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4.16 EKOLOGICKE VYHODNOCENI

Ekologické vyhodnoceni je provedeno v souladu s vyhlaskou 141/2021 Sb. Vyhladka o energetickém
posudku a o udajich vedenych v Systému monitoringu spotfeby energie.

Tabulka 46: Vysledky ekonomického vyhodnoceni

Vychozi stav Navrhovany stav | Rozdilova bilance
Palivo nebo energie |t CO2/MWh
MWh | tCO, | Mwh | tco2 | Mwh | tco,
gemné uhli 0,33 0,00 0,00 0,00 0,00
hn&dé uhli 0,352 0,00 0,00 0,00 0,00
koks 0,385 0,00 0,00 0,00 0,00
hnédouhelné brikety 0,346 0,00 0,00 0,00 0,00
gcigjny aostatniplynovy | ¢ 567 0,00 0,00 0,00 0,00
Eggnf"/?ﬁ{n rf"z'l,‘r‘;;imy 0,279 0,00 0,00 0,00 0,00
Eﬂggﬂ?}f{}‘gﬁ;ﬁ;’fimy 0,279 0,00 0,00 0,00 0,00
zemni plyn 0,2 172,73 | 3455 | 13585 | 27,17 | 36,88 7,38
ffgg’)"”é”y ropny plyn 0,237 0,00 0,00 0,00 0,00
elektfina 0,86 320,06 | 27526 | 116,19 | 99,93 | 203,87 | 175,33
Celkem 492,80 | 309,80 | 252,04 | 127,10 | 240,75 | 182,70

Ekologické vyhodnoceni provedené v souladu s vyhlaskou 141/2021 Sbh. Vyhlaska o
energetickém posudku a o udajich vedenych v Systému monitoringu spotieby energie
prokazalo, ze hodnocené opatieni umozni dosahnout redukci emisi CO, ve vysi 182,70
tuny/rok, coz predstavuje snizeni emisi CO; 0 58,97% proti vychozimu stavu.

Pozn.: Vyse redukce emisi CO, v absolutni vysi plati pro asporu v rozsahu celého energetického
hospodarstvi spole¢nosti a zaroven predmétné c¢asti energetického hospodarstvi v rozsahu
VYCHOZIHO a NAVRHOVANEHO stavu.

Pozn.: Po konzultaci s metodikem dota¢niho programu (metodik MPO) je pro
kalkulaci environmentalnich pfinost uvazovana cela produkce systému FVE v¢.
pretoku, tedy z nahrady elektrické energie ve vysi 49,5 MWh/rok.
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5. Zavér

Hodnoceny projekt ,Snizeni energetické narocnosti vybrané c&asti energetického
hospodaristvi spoleénosti BRAVA machining s.r.0.“ spliuje vSechna kritéria programu
Uspory energie - vyzva I. OP TAK, priorita 4. Posun k nizkouhlikovému hospodafstvi,
Specificky cil 4.1 Podpora energetické uc¢innosti a snizovani emisi sklenikovych plynu.

Tabulka 47: Naplnéni kritérii

NAPLNENI KRITERIi

Kritérium Jednotka | Pozadavek Dosazena hodnota PInéni pozadavku
Uspora energii % 30% 45,98% ANO
Uspora z instalace FVE % max 30% 14,69% * ANO
Uspora emisi % 30% 58,97% ANO
Uspora primarni energie NZ % 30% 56,42% ANO

*Max. produkce v€. pretoku ve vysi 20,56% z celkové produkce. (max. vyroba uvazovana na strané
bezpec€nosti)
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6. Pfilohy

6.1

Priloha ¢.3

Ptiloha ¢&. 3.a, Uspory energie - vyzva L.

3.a - Vycet specifickych podminek programu, ke kterym se bude vyjadrovat energeticky specialista

Specificka podminka programu

Stanovisko energetického specialisty tam, kde je to
relevantni®

Splnéno
(ANO/NE/NERELEVANTNI™)

a)

V rdmci Vyzvy bude podporen projekt, ktery prokaze usporu energie
v konecné spotiebé energie podle tabulky ¢.3 Analyza uziti energie
— bilance pfinosu projektd uvedené v Pfiloze €. 3 k vyhladsce ¢.
141/2021 Sb. o energetickém posudku a o udajich vedenych v
Systému monitoringu spotfeby energie, v platném znéni.

Hodnoceny projekt ,,Snizeni energetické narocnosti
vybrané ¢asti energetického hospodarstvi spolecnosti
BRAVA machining s.r.0.” spliiuje vSechna kritéria
programu Uspory energie - vyzva |. OP TAK, priorita 4.
Posun k nizkouhlikovému hospodaftstvi, Specificky cil
4.1 Podpora energetické ucinnosti a snizovani emisi
sklenikovych plyn(, kdyZ hodnota vsech indikator(
&ini: > 30%, viz kapitola 4.14 tohoto EP. Uspora
energie realizaci opatfeni ¢ini v rdmci vybrané casti
energetického hospodarstvi 45,98%.

ANO

b)

Opatfeni renovace stavajicich budov musi splnit minimalni Usporu
primarni energie z neobnovitelnych zdroji? ve vysi 30 % na zakladé
Taxonomie: Nafizeni Evropského parlamentu a rady (EU) ¢.
2020/852 ze dne 18. ¢ervna 2020 o zfizeni ramce pro usnadnéni
udrzitelnych investic a o zméné naftizeni (EU) 2019/2088 a jeho
doplnéni pokud jde o stanoveni technickych screeningovych kritérii.

Hodnota indikdtoru minimalni Uspory primarni
energie z neobnovitelnych zdroji ve vysi 30 % je
splnéno, celkové snizeni v ramci vybrané ¢asti
energetického hospodarstvi ¢ini snizeni 56,42%, viz
kapitola 4.14 tohoto EP.

ANO

V pfipadé opatfeni mimo renovace stavajici budovy musi splnit
Usporu primarni energie z neobnovitelnych zdrojd® minimélné ve
vysi 30 % nebo v priméru alespori 30 % snizeni pfimych a nepfimych

Hodnota indikatoru minimalni Uspory primarni
energie z neobnovitelnych zdroji ve vysi 30 % je

NERELEVANTNI

1 Energeticky specialista zada relevantni hodnotu nebo popis s odkazem na zdroj dat v energetické posudku. Na zakladé uvedené hodnoty a popisu urci zda je specifickd podminka
splnéna. Pokud je specifickd podminka nerelevantni, tak neni nutné vypliovat.

2 Faktory primarni energie z neobnovitelnych zdroja energie budou uvazovany podle pfilohy ¢.3 k vyhlasce 264/2020 Sb. o o energetické naro¢nosti budov. Do vypoctu je zahrnuta
pouze energie na vytapéni, chlazeni, pfipravu teplé vody, apravu vlhkosti, vétrani a osvétleni budovy.

3 Faktory primarni energie z neobnovitelnych zdrojt energie budou uvazovéany podle piilohy ¢.3 k vyhlasce 264/2020 Sb. o energetické naro¢nosti budov.
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Stanovisko energetického specialisty tam, kde je to Spinéno
relevantni® (ANO/NE/NERELEVANTNI™)
emisi sklenikovych plyn v porovnani s predchozimi emisemi na|splnéno, celkové snizeni v ramci vybrané ¢asti
zakladé Nafizeni evropského parlamentu a rady (EU) 2021/1060 | energetického hospodarstvi.
z dlivodu zapocitani podpory této aktivity do plnéni cilG v oblasti
zmény klimatu v pIné vysi 100 %.

d) Pokud jsou absolutni* anebo relativni® emise vy33i nez 20 000 tun NERELEVANTNI
CO; ekv./rok, tak je nutné stanovit uhlikovou stopu podle sdéleni
Evropské komise 2021/C373/01 (Technické pokyny k provadéni
infrastruktury z hlediska klimatického dopadu v obdobi 2021-2027).

e) Podle § 25 odst. 5 zdkona ¢. 165/2012 Sb., o podporovanych zdrojich NERELEVANTNI
energie a o zméné nékterych zdkonl ve znéni pozdéjsich predpisu
se investi¢ni podpora tepla nevztahuje na soldrni systémy nebo
systémy s tepelnymi Cerpadly, které by svym provozem zhorsily
celkovou prlimérnou rocni ucinnost stavajicich ucinnych soustav
zasobovani tepelnou energii. Tyto soustavy zasobovani tepelnou
energii eviduje a zplsobem umoznujicim dalkovy pfistup zverejiuje
Energeticky regula¢ni Urad do 30. dubna nasledujicitho roku. V
pfipadé caste¢né nahrady doddvek energii ze SZTE, je moZno projekt
podpofit pouze se souhlasem vlastnika ¢i provozovatele SZTE.

f) V pfipadé, Ze vyrobna elektfiny z KVET je pfipojena do prenosové NERELEVANTNI
nebo distribuéni soustavy nesmi dodat do prenosové nebo
distribu¢ni soustavy vice nez 20 % roc¢niho mnozstvi elektfiny
vyrobené v jim provozované vyrobné elektfiny, snizeného o
technologickou vlastni spotfebu elektriny.

Specificka podminka programu

Vyse Uspora z instalace FVE (zde FVE) je nizsi nez ANO

g) S ohledem na nemoZnost zapocitani Uspory energie z OZE do plnéni| poZzadovana hodnota max. 30%, konkrétné ¢ini
smérnice o energetické u¢innosti® je nutné, aby u projektu zahrnujici | 14,69% bez pfetokl do distribuéni soustavy a celkem
instalaci fotovoltaickych systém(, vySe Uspory energie z téchto|20,56% vietné pretokl do distribu¢ni soustavy, viz
opatreni neprekrocila hranici 30 %. Jedna se o velikost podilu u | kapitola 4.14 tohoto EP.

4 Absolutni emise z projektu vychézeji z ohrani¢eni projektu, které zahrnuje véechny vyznamné a nepfimé emise sklenikovych plynti (navrhovany stav).

5 Relativni emise vychdzeji z ohraniceni projektu, které pfiméfené zahrnuje scénéfte ,s projektem” a ,bez projektu” (vétsinou vychozi stav). Zahrnuje véechny vyznamné pf¥imé a nepiimé
emise sklenikovych plynd. Relativni emise jsou pak rozdilem absolutnich emisi a vychoziho stavu projektu.

¢ Doporuceni Komise (EU) 2019/1658 ze dne 25. zati 2019 k provadéni povinnych tispor energie podle smérnice o energetické Gcinnosti do vnitrostétnich pravnich ptedpisti. Zdroj:
Uftedni véstnik EU
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Specificka podminka programu

Stanovisko energetického specialisty tam, kde je to
relevantni®

Spinéno
(ANO/NE/NERELEVANTNI"?)

indikatoru povinného k naplnéni 323000 Snizeni konecné spotreby
energie u podporenych subjektd.

h)

V pripadé elektrickych tepelnych cerpadel prahovd hodnota
chladiva: potencidl globdlniho oteplovani v ¢asovém horizontu 100
let nepresahuje 675.

NERELEVANTNI

V ptipadé elektrickych tepelnych cerpadel jsou splnény pozadavky
pro obnovitelnou energii u vytapéni a chlazeni v souladu se smérnici
(EU) 2018/2001, a pomocnych technickych zafizeni. Minimalni
sezonni topny faktor je poZadovan ve vysi 2,74.

NERELEVANTNI

j)

Podporeny budou pouze projekty, které spliiuji pozadavky vyhlasky
¢. 452/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska ¢. 415/2012 Sb., o
pfipustné urovni znecistovani a jejim zjistovani a o provedeni
nékterych dalSich ustanoveni o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich
predpisQ.

Predmétem EP neni ndvrh novych zdroji znecisténi
ovzdusi.

NERELEVANTNI

k)

Pokud nelze pfi stanoveni vychoziho stavu spotfeby energie
predmétu energetického posudku postupovat dle Prilohy ¢&.3
kapitoly 3 odstavce (1) pismena a), tedy na zakladé historie spotieby
energie stanovené pro ucelené obdobi alespon jednoho roku,
postupuje se v souladu s touto vyhlaskou stanovenim referencniho
stavu. Referenénim stavem je spotfeba energie budovy stanovena
na zakladé priakazu energetické narocnosti budovy pro stav po
realizaci navrZzenych Uspor odpovidajici 1,2 x ER - ndsobku spotieby
energie referencni budovy (pro vSechny energetické ukazatele).
Typicky profil uzivani je stanoven podrobné na zakladé skutecnych
projektovych parametrl (nepfipousti se vyuziti typického profilu
uzivani dle CSN 730331-1).

Pro zpracovani EP byly k dispozici faktury za ucelenou
Casovou fadu 12 mésicl. Délka obdobi je dana dobou,
po kterou aktualni vlastnik uZiva predmétné
energetické hospodarstvi.

NERELEVANTNI

Po realizaci projektu musi budova plnit minimalné parametry
energetické narocnosti definované § 6 odst. 2 vyhlasky ¢. 264/2020
Sb., o energetické narocnosti budov.

Opatreni hodnocena timto EP nefesi energetickou
narocnost stavby. Stavebné — technicka opatreni
nejsou predmétem ndvrhu.

NERELEVANTNI

Pro prlmyslové a vyrobni provozy, dilenské provozovny a
zemédélské budovy se spotifebou energie do 195 MWh za rok plati
pro danou cast opatfeni podminka U < UN (Normové hodnoty

Opatreni hodnocena timto EP nefesi energetickou
narocnost stavby. Stavebné — technicka opatreni
nejsou predmétem ndvrhu.

NERELEVANTNI
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G Tl it (T e Stanovisko energetického specialisty tam, kde je to Spinéno

relevantni® (ANO/NE/NERELEVANTNI™)
soucinitele prostupu tepla UN, pro uvazovanou navrhovou teplotu
jednotlivych konstrukci dle CSN 73 0540-2 Tepelna ochrana budov).
n) PoZadavky na energetickou naro¢nost budovy podle bodu |) nemusi | Opatfeni hodnocend timto EP nefesi energetickou NERELEVANTNI

byt spinény, a to v souladu s § 7 odst. 5 zakona ¢. 406/2000 Sb., o | naro¢nost stavby. Stavebné — technicka opatfeni
hospodareni energii v plathném znéni u budov, které jsou kulturni | nejsou pfedmétem ndvrhu.

pamatkou, anebo nejsou kulturni pamatkou, ale nachdzeji se v
pamatkové rezervaci nebo pamatkové zéné (zakon Ceské narodni
rady ¢. 20/1987 Sb., o statni pamatkové péciv platném znéni), pokud
by s ohledem na zajmy statni pamatkové péce splnéni nékterych
pozadavkll na energetickou narocnost téchto budov vyrazné
zménilo jejich charakter nebo vzhled; tuto skute¢nost je nutné
dolozit zadvaznym stanoviskem organu statni pamatkové péce.

o) v pripadé realizace opatfeni ke snizovani energetické narocnosti | Opatieni hodnocena timto EP nefesi energetickou NERELEVANTNI
budov musi byt provedeno hydraulické vyvazeni otopné soustavy. | narocnost stavby. Stavebné — technicka opatreni

nejsou predmétem ndvrhu.

p) V prfipadé realizace opatfeni zahrnujici vétraci jednotky musi byt | Neni predmétem navrhu EP. NERELEVANTNI
plnény pozadavky dle Nafizeni Komise (EU) 1253/2014, tykajici se
pozadavk( na ekodesign vétracich jednotek.

q) V ramci programu Uspory energie nelze podporovat spottebice pro NERELEVANTNI
neprofesionalni pouziti (zafizeni pro domacnost) podle nafizeni
Evropského parlamentu a Rady 2017/1369 ze dne 4. ¢ervence 2017,
kterym se stanovi rdmec pro oznacovani energetickymi Stitky a
zrusSuje smérnice 2010/30/EU.

r) Pokud se na poufZitd zatizeni vztahuji poZzadavky na ekodesign a NERELEVANTNI
oznacovani energetickymi Stitky, v pfislusnych pfipadech spliuji
pozadavky na nejvyssi tfidu energetického Stitku stanovené v
narizeni (EU) 2017/1369 a pozadavky provadécich predpis podle
smérnice 2009/125/ES a predstavuji nejlepsi dostupnou technologii.

s) Prirodni chladiva chladni¢ek a mraznicek musi splnit potencidl NERELEVANTNI
globalniho oteplovani (GWP) < 150 podle Nafizeni Evropské komise
¢.517/2014 o fluorovanych sklenikovych plynech.

Energeticky posudek — SniZzeni energetické narocnosti energetického hospodarstvi BRAVA machining s.r.o. Strana|60z69



Specificka podminka programu

Stanovisko energetického specialisty tam, kde je to
relevantni®

Spinéno
(ANO/NE/NERELEVANTNI"?)

t)

V pripadé aktivity sniZovani energetické ndarocnosti/zvySovani
energetické ucinnosti vyrobnich a technologickych procest musi pfi
pofizeni  energeticky  UspornéjSich  vyrobnich  strojii a
technologickych zafizeni respektovany nize uvedené podminky:
rocni produkce nového zafizeni nesmi prekrocit rocni produkci
nahrazovaného zafizeni’; pokud dojde k piekroéeni roéni produkce,
tak musi byt pro vypocet zplsobilych vydaja aplikovan ¢lanek 38 bod
3 b) Nafizeni Komise (EU) ¢. 651/20148

zafizeni musi byt nové a soucasné musi byt prokazatelné, ze
nahrazovana zafizeni jiz nejsou pouZivdna®

Dle Zadatele (jednatele spolecnosti) je hodnocené
technologické zafizeni soucasti procesu vyroby
produktu, kde celkova produkce spole¢nosti neni
zavisla vyhradné na nahrazovaném zafizeni, ale na
¢innosti souboru zafizeni, jejichz jsou hodnocena
zafizeni soucasti. Ndhradou nedojde ke zvySeni
produkce, ale ke sniZeni energetické narocnosti téch
vyrobnich operaci, ktera odpovidaji ¢innostem
hodnoceného technologického zatizeni.

Hodnocené zafizeni je uvazovano nové.

ANO

Projekt musi byt realizovdn na tzemi CR mimo NUTS Il Praha.

V radmci projektu lze uplatnit pouze jedno misto realizace. Misto
realizace musi byt soucasti jednoho energetického hospodarstvi a
zaroven se bude jednat o ucelené uzemi podle katastralni mapy.

Projekt je hodnocen v ramci jednoho uceleného
hospodafstvi, jedna se o budovu vyuzivanou
predevsim pro vyrobu — prdmyslovou produkci
(kovovyrobu).

ANO

e Projekt nesmi byt realizovan na pozemku, kde stoji stavba, kterd ma
zpUsob vyuZiti typu °:

e objekt k bydleni,

e bytovy dim,

e rodinny ddm.

v) Projekty, které spadaji pod integrovanou prevenci a omezovani
znecisténi podle Prilohy €. 1 zdkona €. 76/2002 Sb., o integrované
prevenci a omezovani znelisténi, o integrovaném registru

NERELEVANTNI

7 Roéni produkci nahrazovaného zafizeni a pfedpokladanou ro¢ni produkci nového zatizeni je nutné uvést v popisu stavajiciho stavu pfedmétu energetického posudku a v doporucené
varianté navrhovaného opatfeni.

8 Podrobny vyklad je uveden v piiloze ¢islo 2 Vymezeni zptsobilych vydajt.

9 Musi dojit k vyfazeni a k posledni Zadosti o platbu bude nezbytné dolozit potvrzeni o jeho ekologické likvidaci tak, aby nedoslo k jeho dalsimu pouzivani vzhledem na deklarovanou
ro¢ni tsporu energie. K vyfazeni stroje a k jeho ekologické likvidaci mtize dojit nejdfive v den registrace Zadosti o podporu z dtivodu spInéni motiva¢niho téinku.

10V ptipadé, Ze pii realizaci projektu dojde ke zméné zptisobu vyuziti budovy/stavby na podporovany typ, 1ze projekt realizovat. Ke spInéni této podminky musi byt pied vydanim
Rozhodnuti o poskytnuti dotace doloZeny dokumenty, které potvrdi, Ze ke zméné zptisobu vyuziti budovy/stavby ma béhem realizace projektu dojit. Nédsledné musi byt k zdvérecné
zadosti o platbu predlozeny dokumenty, které prokazou, zZe ke zméné zptisobu vyuziti budovy/stavby na podporovany typ skute¢né doslo. V situaci, kdy bude k zavére¢né zadosti o
platbu dolozeno povoleni k pfed¢asnému uzivani stavby nebo rozhodnuti o povoleni zku$ebniho provozu, ale zména zptsobu vyuziti budovy/stavby bude feSena az v ramci
kolauda¢niho souhlasu/rozhodnuti, jez bude doklddén az v rdmci udrzitelnosti projektu, dle podminky Rozhodnuti o poskytnuti dotace, je mozné proplatit zavére¢nou zadost o platbu
, pokud k ni budou doloZeny ostatni relevantni p#ilohy.
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G Tl it (T e Stanovisko energetického specialisty tam, kde je to Spinéno

relevantni® (ANO/NE/NERELEVANTNI™)
znecistovani a o zméné nékterych zakond, v platném znéni (zakon o
integrované prevenci), musi spliovat poZadavky na drovni
nejlepsich dostupnych technik.
w) Splnéni kritérii udrzitelnosti a Uspor emisi sklenikovych plyn(i pro | Projekt se netyka aktivit vyjmenovanych pod NERELEVANTNI

pevnou biomasu, bioplyn a biometan podle smérnice 2018/2001 o | Pismenem w).
podpofe vyuZivani energie z obnovitelnych zdroji!. Podpofeny
nebudou projekty rekonstrukce ¢i vystavby zdroje nad 5 MW
pfikonu. V pfipadé vyuzivani obnovitelnych zdrojli energie a vysoce
ucinné KVET na pevnou biomasu, kde podporované druhy pevné
biomasy a jejich maximalni prepravni vzdalenosti jsou definovany v
priloze ¢.8 ,Druhy pevné biomasy s Usporami sklenikovych plyn(“,
Zadatel k zZadosti o podporu jednoznacéné identifikuje druh biomasy
podle dané pfilohy a v ptipadé dalSich biomasovych zdrojd mimo
RED Il provede individualni vypocet prokazujici docileni alespori 80
% Uspory emisi sklenikovych plynt pochazejicich z pouZivani
biomasy ve vztahu k metodice Uspor emisi sklenikovych plynd a k
referen¢nim fosilnim palivim stanovenym v pfiloze VI smérnice (EU)
2018/2001. K Rozhodnuti o poskytnuti podpory je pak nutné
predlozit smlouvu o smlouvé budouci, z které bude zfejmé splnéni
poZadavku na druh biomasy a maximalni pfepravni vzdalenost do
250 km véetné zajiSténi dodavky pfedmétné biomasy minimalné s
energetickym obsahem odpovidajicimu energetickému posudku k
dané Zadosti o podporu. K prvni Zadosti o platbu tykajici se zdroje na
biomasu bude nutné predlozit smlouvu o dodavce biomasy, z které
bude zfejmé splnéni pozadavkl poZadovanych ke smlouvé o

11 Pokud se cil opatieni tyka vyroby elektfiny nebo tepla z biomasy v souladu se smérnici (EU) 2018 /2001 a pokud ma opatteni v zafizeni docilit alespo1i 80 % tspory emisi sklenikovych
plynii pochazejicich z pouzivani biomasy ve vztahu k metodice tspor emisi sklenikovych plynt a k referenénim fosilnim paliviim stanovenym v piiloze VI smérnice (EU) 2018/2001.
Dalsi informace jsou uvedené v piiloze ¢.8 ,Druhy pevné biomasy s tisporami sklenikovych plynt”.
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G Tl it (T e Stanovisko energetického specialisty tam, kde je to Spinéno

relevantni® (ANO/NE/NERELEVANTNI™)
smlouvé budouci uvedené vyse. Navic Zadatel v uzaviené smlouvé
s dodavatelem biomasy specifikuje, jakym zplsobem se strany
dohodly knaplnéni pfizplsobovani se zménam klimatu a
zavedenym adaptacnim rfesenim.
Xx) Pokud je pro danou kombinaci podpor relevantni, tak v pripadé NERELEVANTNI

investicni podpory bude odpovidajicim zplsobem sniZena
vnitrostatni provozni podpora podle oznameni Evropské komise

y) Projekty obsahujici ndvrh na kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla | Projekt se netyka aktivit vyjmenovanych pod NERELEVANTNI
budou podporovany pouze v pripadé, pokud spini kritéria pro | pismenemy).
vysokoucinnou vyrobu elektfiny a tepla podle vyhlasky ¢. 37/2016
Sb. o elektfiné z vysokoucinné kombinované vyroby elektfiny a tepla
a elektfiné z druhotnych zdroju.

z) Projektu, ktery dosdhne hodnoty IRR pfed zdanénim vyssi nez 20 % | Hodnota parametru IRR stanovenou na zakladé ANO
(bez dotace) podle vyhlasky ¢. 141/2021 Sb., o energetickém | investi¢nich nakladl predlozenych Zadatelem a
posudku a o udajich vedenych v Systému monitoringu spotfeby | pfinosy projektu cini: 12,65%
energie, v platném znéni viz PFiloha €. 8, nebude dotace poskytnuta.

Potvrzeni energetického specialisty
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6.2 Priloha ¢.5

vyzva l

Pfiloha €. 5 Uspory energie —

\@ =73\

MINISTERSTVO
PRUMYSLU A OBCHODU

Report dat z energetického posudku

Zluta pole vypliiuje energeticky specialista/Seda pole jsou zamknuta

Aktualizace dne 23.9.2022

Zakladni udaje

Nazev subjektu

Brava Machining s.r.o.

Velikost podniku

Maly podnik

Kraj realizace

Liberecky kraj

Okres realizace

Ceska Lipa

Obec realizace

Zandov

Mira podpory*

0,65

Cash Flow K¢

1411979 K¢

Celkové vydaje

10 569 680 K¢

Celkové zplsobilé vydaje

9 479 832 K¢

Poskytnuta dotace

6 161 891 K¢

Uspora energie GJ 815,80
Uspora energie MWh 226,61
Mérné investi¢ni naklady na 1 MWh ** 46642,30048
Mérné zpUsobilé vydaje na 1 MWh ** 41 833 K¢
*dle Vyzvy tab. 9.1 Mira podpory — rozpad zdroj financovani
** V pripadé z¢ervendni bunék zkontrolujte plnéni specifickych podminek
Udaje z energetického posudku
Evidencni Cislo ENEX 508736.1
Zpracovatel Bc. Daniel Kout MBA
Datum zpracovani EP 1.11.2022 / aktualizace 14.06.2024
postup podle 1,2 ER ne
Historie spotieby energie*
fakturovanad spotreba vychozi stav**
GJ MWh*** GJ MWh***
Nakup el. Energie 2000,2572 555,627 1152,230877 320,0641325
Nakup tepla (SZT) 0 0
zemni plyn 621,831252 172,7309033 621,831252 172,7309033
hnédé uhli 0 0
cerné uhli 0 0
koks 0 0
Propan-butan/LPG 0 0
Topny olej 0 0
Nafta 0 0
Drevéné peletky 0 0
Kusové drevo, dfevni Stépka 0 0
Celkem 2622,088452 728,3579033 1774,062129 492,7950358
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*energeticky specialista vyplni v pfipadé, Ze existuje historicka spotfeba energie dolozitelna fakturaci
** v ptipadé, zZe energeticky specialista provede vypocet na vychozi stav, musi byt

v energetickém posudku proveden podrobny vypocet a dostatecné popsan divod,

pro¢ nebyly pouZity fakturované spotreby, dale nize uvede str. EP kde se vypocet nachazi

*** hodnota uvedena ve vyhrevnosti

Vypocet vychoziho stavu a zdlivodnéni je uvedeno v energetickém posudku na str. 9
Vypocéet celkové dodané energie ref. budovy dle vyhlasky é. 264/2020 *
ER 1,2 ER
GJ MWh GJ MWh
Vytapéni
Chlazeni

Pfiprava teplé vody

Uprava vlhkosti vzduchu

Nucené vétrani

Osvétleni vnitfniho prostoru budovy

Pomocné energie (Cerpadla,
regulace...)

Celkem

* vypliuje se pouze tehdy, pokud energeticky specialista postupuje podle specifické podminky
Vyzvy k), v pfipadé vice budov je pottreba secist dodané energie

Realizovana opatreni

Alternativni

Zpusobilé vydaje

Uspora energie

Opatreni Investice K¢ investice K& K& MWh
Zatepleni obv. plasté ne 0 K¢
Vyména otvorovych vyplni ne 0 K¢
Vytapéni ano 225 000 K¢ 13 500 K¢ 211 500 K¢ 36,88
Chlazeni ne 0 K¢
Vétrani ne 0 K¢
VIhéeni/odvlhéovani ne 0 K¢
Ohrev teplé vody ano 225 000 K¢ 13 500 K¢ 211 500 K¢
Osvétleni ano 1137 323 K¢ 642 848 K¢ 494 475 K¢ 55,28
Technologie — vyrobni ano 5 440 000 K¢ 351 000 K¢ 5089 000 K¢ 99,09
Technologie — nevyrobni ano 485 000 K¢ 47 000 K¢ 438 000 K¢
Méfeni a regulace ano 490 000 K¢ 22 000 K¢ 468 000 K¢
Vyroba energie z OZE* ne 1952 357 K¢ 0 K¢ 1952 357 K¢ 35,36
Instalace KVET ne 0 K¢ 0 K¢ 0 K¢ 0,00
Akumulace vyrobené EE* ne 0 K¢ 0 K¢
Vegetalni stfechy a fasady ne 0 K¢
Ostatni investi¢ni naklady ano 70 000 K¢ 70 000 K¢
Polozky DE MINIMIS ne 545 000 K¢ 0 K¢ 545 000 K¢
CELKEM 10 569 680 K¢ 1 089 848 K¢ 9 479 832 K¢ 226,61

*vyplni se pokud je v kombinaci s jakymkoliv dalSim vySe uvedenym opatienim
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Instalace OZE Investice K& Altern?tivni ZPGSOb"é vydaje | Uspora energie
investice K¢ K¢ MWh*
CELKEM 1952 357 K¢ 0 K¢ 1512 990 K¢ 35,36
Solarni kolektory ano 407 467 Kc 407 467 K¢
Celkovy instalovany vykon
kw 49,5
plocha kolektor(i m2 214,2
FVE + akumulace energie ano 1 544 890 K¢ 0 K¢ 1 544 890 K¢ 35,35714286
Instalovany vykon kWp 49,5 Kapacita baterie kWh
Vyroba elektfiny MWh 49,5 Pomér baterie a
Vyroba elektfiny MWh netto 49,5 vykonu FVE HEHHHHHE
Vyuzita energie v ramci
projektu (Uspora) MWh 35,36
Pretoky elektfiny MWh 14,14
Podil vyuziti energie 71%
Podil vyuzité energie na
celkové uspore projektu 15,6%
Prevazujici zplisob vyuZiti FVE Technologie Budova - TZB
Tepeplné cerpadlo ** ne 0 K¢ 0
Vybrat ze
Systém Vybrat ze seznamu Vybrat ze seznamu seznamu

Instalovany vykon kW***

Spotieba energie pro
vytapéni a ptipravu TV
pokrytou TC MWh

Spotfeba energie pro TC
MWh

Spotieba energie pro
bivalentni zdroj MWh

VyuZzitelna energie okolniho
prostredi

*Uspora energie - energie z OZE vyuzitd v aredlu firmy (v rdmci projektu)

**\ pripadé instalace vice tepelnych ¢erpadel se uvedou hodnoty agregované pro kazdou danou technologii

tepelného Cerpadla

*** yykon se uddva pfi teplotni charakteristice - A2/W35 v pfipadé systému Vzduch/Voda, BO/W35 v pfipadé
systému Zemé/Voda, W10/W35 v pfipadé systému Voda/Voda,

Instalace KVET

Investice K¢

Alternativni
investice K¢

Zpusobilé vydaje
K¢

Uspora primarni
energie MWh*

KVET

ne

0 K¢

Instalovany vykon elektricky
kw

Instalovany vykon tepelny
kw

Uzite¢né teplo MWh
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Vyroba elektfiny brutto MWh

Spotreba paliva MWh

Napétova hladina pfipojeni
kv

Dodavka do sité MWh

Spotieba na misté MWh

*Uspora primarni energie podle vyhlasky ¢. 37/2016 Sb. Harmonizované referenéni uc¢innosti pro oddélenou
vyrobu elektfiny a tepla prevzaty z Nafizeni Komise 2015/2402.

Bilance spotieby energie

Stavajici stav | Navrhovany stav | Uspora energie | Uspora energie
MWh MWh MWh %

Ztraty ve zdroji a rozvodech 0 HHEHHHEH HEH
Potfeba na vytapéni* 168,1494237 135,8464227 32,30300098 19%
Chlazeni 0 HHHHHHHHHH ]
Vétrani 0 HHHHHHHHHH ]
Uprava vlhkosti 0 HHEHHHEH HEH
Pfiprava TV 4,581479651 0 4,581479651 100%
Osvétleni 84,17232 28,8959 55,27642 66%
Technologie 119,87 69,516 50,354 42%
Ostatni 116,0218125 67,28239404 48,73941846 42%
Vyroba energie z FVE** 0 -35,35714286 35,35714286 HEHH R
Vyroba energie z TC** 0 0 HHHHHHHEH
Vyroba energie ze solarnich
Kolektor(i** 0 0 HuHHHHHHHH I
Celkem 492,7950358 266,1835739 226,6114619 46%

* Napftiklad v piipadé technologie TC se do tohoto pole vypliiuje celkova dodand energie TC (energie okolniho
prostfedi+spotfeba energie na provoz kompresoru mimo ztraty TC ve zdroji a rozvodech)

** Vlyroba energie z OZE pro vlastni spotfebu se zapocitava do Uspory energie v konec¢né spotiebé. Dodavka
energie z OZE do distribuce elektfiny nebo tepla je mozné zapocitat do Uspory primarni energie z neobnovitelnych

zdroju.

Bilance spotieby energie dle jednotlivych energonositelti

ENE O OSie] Stavajici stav | Navrhovany stav | Uspora energie | Uspora energie
MWh MWh MWh %
Zemni plyn 172,7309033 135,8464227 36,88448063 21%
Hnédé uhli 0 HuHH R
Cerné uhli 0 HuHH R
Koks 0 HuHH R
Hnédouhelné brikety 0 HHHEHHEH
Propan-butan/LPG 0 HHHHBH R
Topny olej 0 HEHHRH
Elektfina 320,0641325 130,3371512 189,7269813 59%
Drevené peletky 0 HEHHH T ]
Kusové drevo, dfevni Stépka 0 HHHHHHHHHH T
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Elektfina dodavka mimo

budovu 0 HHEHHE HEH
Teplo - dodavka mimo budovu 0 HEHEHHHEHHEH
U¢inna SZTE s > 80% podilem OZE 0 HHHHHHHHH ]
Ug&inna SZTE

s < 80% podilem OZE 0 HHHHHHHHHH ]
Ostatni SZTE 0 HHEHHEHHEH
Ostatni neuvedené

energonositele 0 HuHH R
Odpadni teplo z technologie 0 HHHHHE ]
Celkem 492,7950358 266,1835739 226,6114619 46%
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7. KVALIFIKACE ZPRACOVATELE ENERGETICKEHO POSUDKU

S

MINISTERSTVO PRUMYSLU A OBCHODU
Na Frantidku 32, 110 15 Praha 1

Bc. Daniel Kout

r. & 741028/2649
je opravnén

provadét energeticky audit
s platnosti od 8.3.2011

vypracovavat prikazy energetické naroénosti budovy

s platnosti od 25.1.2012

provadét kontroly kotla
s platnosti od 25.1.2012

T P P P ot . e T o P P o P P P T P T .

podle zakona ¢. 406/2000 Sb., o hospodateni energii ve znéni pozdéjsich ptedpisi.

Cislo opravnéni: 0914

V Praze dne 25, ledna 2012 ‘4
Ing. FrantiSek Pazdera, CSc.

naméstek ministra primyslu a obchodu
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